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Işçi srnfı ]ntmA z ye ekibine
mahkum kalmayacak

Türkiye sosyalist hareketi ya şu
anda genel kabul gören kav-
ramiarr kabullenecek, Türk-İş
için çizilen srnrrlar içerisinde
kötünün iyisi ile yetinecek, ya
da önemli olanın sınıf hareketi-
ne sınıf çıkarlarrnr ve sınıf bilin-
cini maledebilecek koşulları ya-
ratmak olduğunu kavrayacak-
trr.
Bu ikincisi için elverişli koşul-
lar yaratılmadıkça, tabanda ve-
ya tavanda, kim egemen olursa
olsun, sıruf sendikacılığının ga-
ranti altna alınamayacağı bilin-
melidir.
Türk-İş Genel Kurulu, bir son-
raki kurul için önemli dersler
devrediyor. Bu dersleri değer-
lendirip, pratiğe aktarabilirsek,
Türkiye işçi sırufi yalnızca Şev-
ket Yılmaz'|ar4 Bayram Me-
ral'leri değil, Durukan'ları, Ba-
laban'ları ve bilumum snrf aris-
tokratlarrnı aşarak etkinliğini
gösterecektir.

rÜnr-İŞ Genel KuruIu sonrasında ortaya çıkan tablo,
işçi sınıfı içerisinde oturmuş bir sağ-sol bölünmüş!ü-

ğünün olmadığını gösterdi. Sosyal - demokrat, hatta
DYP'll sendikacılar eliyle sol kanadı "doldurmak,, is-
teyen|erin hevesleri kursaklarında kaldı.

cüNn nıvı iNarl,a şMA sI
Bugüne kadar, Geleııek Kitap Dizisi'nde sosyalist hareketimizin uluslarara-
sı sosyalist hareket ve sosyalist sistem ile bir mesafe oluşturması gerektiği
vurgulanıyordu.
Uuslararası aland^aki sağa çekğin etkisini amltmak için bu mesafe zorun-
lu görülmğtü.
aysa şimdi, bir nıesafe oluşturmak ciddi biçimde güçIeşmiştir. En başta
uluslararası aland.a, sosyalizmin kazanımlannın kiiçümsenemqıecek darbe-
ler aldığını gözliğoıuz. Bütün bu olanlara knyıtsız kalınamaz. Mqdan, sos-
yaliznı adına karşı-devimci dnrbelei selamlayanlara kalmayacal<sa, mesa-

feyi kapatınz...
Bir de yıllardır bıçaklanııı bugünler için bileyen marl<sizm içi gı}çler vardır.
Hanğ niyetle olursa olsLın, şimdiye kadar reel sosyalizm diğmanlığ yapan
kesimlein önemli bir bölümü, yıllann "sıkışmışlığının" tjstesinden kendile-
ince "mitlei yıkarak" gelebilecekleine inanmaktadırlan Bu kesimin sosya-
lizm adına savunduğu ve önerdiği kişilil<siz bir liberalizm olunca ve bu libe-
ralizm devimciliğin çağımızda mümkün olaıı tek l<analı biçiminde ortaya
konulunca, mesafeyi kapatmak zorunlu olur.
Türkiye sosyalist hareketinin gündemini herşeyden önce bu ülkede radikalli-
ği besleyen iç nesnelliğin belirlemesi gerel<tiğini ilei sürmüştijk Bunu iste-
meyenler, tüm mesaileini bir mirasa küfretmqıe ayıranlar için beliniyoruz,
daha bir süre gündemimizin daha evreıısel bir yaklaşımla belirlenmesine
hazınz...
Türkiye'de mücadele bayrağını yül<seltmenin yolu bir marl<sizm içi ideoto-
j ik hesaplaşmadan geçecel<se, gereken yapılır; bıçaHar bilenir...

§, aSet'te ündem



Sın ve

So syalizmin yeni Nepmenleİl\

Vuraı MRĞoENıİ
Mansur DEDE

Gerek
özelinde

ülkemiz

Dipten gelen dalga
oaıyuzeye çıkmadı. o o

15.Türk-İş Genel Kurul'u tüm hayal kırık-
hkian ile birlikte sosyalistler ve öncü işçi-
ler için önemli derslerle doluydu. Aralık
1986'daki 14.Genel Kurul 1987 yılrnı ey-
lem yılı olarak öngörmüştü. 12 Eylül reji-
mine karşı Türkiye'nin en büyük emekçi
örgütü gönülsüz de olsa merkezi yönetimi-
nin aPından siyasal bir tavr ortaya koyu-
yordu.
1987 yılının ilk aylannda gündeme getiri-
len miting iş yavaşlatma gibi eylemler
meclis yürüyüşünün engellenmesi, Mersin
mitinginin yasaklanması ile karşıLk buldu.
Türk-Iş içeri§ yalpalanmalarla dolu bu be-
lirgin siyasal tutumunu Temmuz 1987'deki
referandumda "wet" kampanyası ile gös-
terdi. Kılpay çıkan sonuçta Türk-İş'in pa-
yırun objektif önemi ortadaydı. Kasım 87
seçimlerinde "ANAP'a hayır" belgisi
ANAP'Iı sendikacıların varlığına karşın iş-
çi kitlesine mal edildi. 11 Şubat 1988'de
Türk-Iş genel grev kararı içeren bir eylem
programr benimsedi. Mart ayı başındaki Is-
tanbul Bölge Toplantısı, Mart ortasndaki
1,5 milyon işçinin katıldı§ genel yemek
boykotuyla pratikteki semeresini verdi. Iş-
yerleri ve şubelerin dipten gelen tepkisi
merkezin rehavetini bozdu. Mart 1989'da
ise tıkanan toplu sözleşmelere Türk-İş'in
tepkisi topluca çalışmama ihtarı oldu ve
600 bin kamu işçisi direnişe katıldı.
Türk-Iş yönetimi işçilerin üretimden gelen
güçlerini kullanma eğiliminin önünde bir
set olamayacağru sezdi ve kendini kısmen
yeni bir konjonktüre uyarladı. Sınıf sendi-
kacıhğı için Nisan direnişleriniıı itilimini
merkeze doğru taşryamama olgusunda yö-
netimin bu uyarlanmasının rolü büyüktür.
Türk-Iş ilk kez Mayrs 1989'da 1 Mayıs'a
sahip çıktı, fakat 1 Mayıs'ta imzalanan ka-
mu sözleşmeleri dipten gelen dalganın bü-
yük ölçüde dalgakıranı oldu. Buna 1_ Ma-
yıs'ta sosyalist güçlerin sırufla tısa bir süre
olsa da eylem düzeyini çakışhrma firsatrnr
değerlendirememelerinin etkisini de gözar-
dr etmemek gereklidir.
Aıtık Genel Kurul'a giderken Türk-İş ba-

ğrmsz sendikaların eylemlerine sahip çı-
kan, cezaanlerindeki açlık grevleri için du-
yarlrl* talep eden, mitingler hatta korsan
mitingler düzenleyen fakat bunun slntnnın
işçi kitlelerince belirlenmesini usulca en-
gelleyen bir yönetime sahipti. Türk-İş bu-
gün de özelleştirmelerden, faşist grev tüzü-

ğüne kadar bir dizi konuda tavrr belirli
yor.
Fakat tüm bu gelişmelerin matyaj değışik-
liğine tercüme edilmemesi için Türk -Iş'in
taban dokusundaki de§şikliklerin kendini

nasıl açığa vurduğunu ya da vuramadığını
ortaya koyİnalıyız.
Bugün işçi sınıfinın en büyük örgütlü kitle-
sini bağrında toplayan bu yapıyı 1980 ön-
cesi teşhislerle değerlendirmek ne denli
hatalıysa, dipten gelen silkinişin konfede-
rasyonun tümüne mal olmasına ket vuran
ve buzat Türk-Iş'in yapısından kaynakla-
nan organik engellerin de tanrmlanmasr o
denli hayatidir.
Dipten gelen silkiniş işyerleri ve şubeler
düzeyinde tfpanlanmıştlr. Bizler Siya-
set'te daha aylar öncesinde Bahar direniş-
lerinin konfederasyon delege seğmlerinde
likide edildiğini yansıma yaratmakta zor-
landığını vurguladık. Bunda Türk-Iş'in şu-
be, genel merkez ve konfederaşyon genel
kurul delege seçimlerinin bir önceki döne-
min kadrolannca manipüle edilmesinin bü-
yük etkisi vardır. Bunda dinamik unsurla-
rın sendikal ideoloji alanında köklü bir far-
lılıli taşrmamalarrnrn payı vardır. Şevket
Yılmaz ekolünün, tabandaki ve son 3 yıl-
lık yeni eylemliliğin dinamizmine rağmen,
1,5 rnilyon işçi üzerindeki ideolojik tasallu-
tu kınlmamıştır, Bu yönüyle Türk-Iş'in ide-
olojik bir boyutu da olan dönüşümü, soru-
nu, politik alana taşrmaktadrr.
Nisan direnişlerinde gerçekte son 5 yılm
ürünü yeni bir öncü işçi, doğal önder tipo-
lojisi şekillenmeye başladı. Genelde sol po-
litikaya duyarlı, lise ve teknik lise düzeyin-
de eğitimli, Eylülist rejimin sonuçlarınr
doğrudan yaşamış, varolan burjuva siyasal
akım ya da sol grupların "mensubu" olma-
yan, en az iki kuşaktır işğ olan bir tipolo-
ji. Bu tipoloji sosyalistlerin bu aşamada iç-
selleştirebilecekleri ve kendi iç sorunları-
na muhatab edecekleri bir kimliğe sahip
değil ve böyle de olması gerekir. lşğ sınıfı
içerisinde böylesi bir katman yeni biçim-
lendiği ve bu aşamada kısmi bir bağlantı-
szlık taşıdığı için genel kurullura kendi
ağrhğınr yansrtamamıştr.
Daha da önemlisi Türk-Iş'in klasik uzlaş-
mao çizgisi ve kişiler gerçekten önemsiz-
di. Fakat klasik çizginin alternatifi de ger-

çek bir antitez değildir ve işçi sınıfı liıs-
men bunu sezmektedir. Dolayısıyla eski
DYP milletvekili adayı B.Meral, işğlere
her direnişlerinde firça çekmeyi adet hali-
ne getiren Baykal'o Kenan Durukan ya
da bir diğeri sol değildiler. Şurası agkça
bilinmelidir ki Ş.Yılmaz, E.Kul, M.Başoğ-
lu gibilerini işğ smfı sırtından attığmda
K.Durukan, O.Balaban gibileri de onlarla
beraber yuvarlanacaktır. Uzlaşma ve mü-
cadele arasrndaki gerçek fark ?ı12'ye |72
değildir.
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Bir Genel Kurulun
Ardrndan Bazı Saptamalar

Mehmet KARTAL
Sosyalistlerin sendikal mücadelede kısa eimti zaferter umuduyla solculukla ilişkisi olma-
yanların peşinden gitme dönemi bitmelidir. Kalıcı başarılar sınıf içinde tecit olmadan yü-
rütülecek uzun soluklu ve siyasi anlamda olgun bir çalışmayla elde edilecektir.

Türk-İş Genel Kurulunun.ardından görü-
nüşte neler akla geliyor? Ilk tablo hiç de
olumlu görünmüyor: Bahar eylemleriyle
gücünü gösteren işçi sınıfının dinamizmini
arkasına alan "sol" sendikalar Şevket YıI-
maz ve ekibini deviremediler. Türk-Iş yö-
netimi değişmedi, sağ yine yönetimde kal-
dı. Işçi sınıfirun Türkiyedeki en büyük sen-
dikal örgütünde hiçbir değişiklik olmadı.
Ustelik bütü-n bunlar 'birkaç sendikanın
oyunbozanlık edip Yılmaz'a oy vermesi ve
solu satmasr" sonucu oldu.
Ancak hemen söylemek gerek, yukanda çi-
zilen tablo.tümüyle yanıJsamalardan oluşu-
yor. Türk_Iş'in 420 delegesi içinde gerçek-
ten güçlü bir "sol kanadın" varlığndan sö-
zedilebilir mi? Dahası gerçek anlamda bir
sağ-sol netleşmesi Türk-Iş içinde bugün
ne kadar sağlanmıştır? Hele bir sendika_
nrn tüm delegelerini "sağo" ya da "solcu"
olarak nitelendirmek olası mıdır? ve niha-
yet bu sağ-sol ayınmı hangi ideolojik içe-
rik ve siyasal çizgiye göre yapılmrştır?
Bu sorulann yanıtlan ayııı zamanda genel
kurulun anlamlı bir değerlendirmesini ve
ortadaki bulanılilığn dağıtıJarali bu genel
kurul üzerinde döncn dolaplann işçi sınıfi-
nın gözleri önüne konulmasrru da sağlaya-
cak.

sol kanat Efsanesi
Ilk yanılsama Türk-Iş içinde çok güçlü bir
sol kanat olduğu ve bu gücün genel kurul-
da yeterince gösterilemediği ile ilgili olu-
yor, So1 kanadın güçlülüğü iddiası ve 'kış-
krrtması" soldaki sendikalardan daha çok
burjuva basınında yapıldı. Hem de genel
kurulun başlamasından aylar önce... Milli-
yet gazetesinde sol kanadın gücünden da-
ha. Ekim ayında sözedilmeye başlandı.
"DISK hortluyor" uyanlan yapıldı. Cumhu-
riyet gazetesi ise, Şükran Ketenci eli ile
bu işi daha "rafine" bir biçimde yaptı. Ke-
tenci "Işçinin Evreninden" sütununda "sen-
dika seçimler zincirinde küçümsenemeye-
cek bir sonuç alrndıSnr, sendika yönetim-
lerinde ve özellikle Türk-Iş delege dağrl_ı-
mında çok önemli değişiklikler olduğunu"
yazlyor, ve bir anlamda herkese bol kese-
den umut dağtıyordu. Bu umudu da "sol-
da varsaydıS her sendikanın bütün delege-
lerinin, hiç ire vermeden solda oldukları"
mesajryla destekliyordu. Oysa, sendikala-
rın genel kurullarında, örneğin Hava-Iş
sendikasındaki gibi, olumlu yönetim deği-
şiklikleri gerçekleştiği doğru olmakla bir-
likte, "solun gücünü" solda olduğu varsayr-
lan sendikalann delege sayısı toplamr ile
ifade etmek başlr başına bir aldatmaca idi.
Iki örnek vermek yeterli: Tek Gıda-Iş sen-

dikasında sadece 4 delege değişikliği o1-
muştu; Bass sendikasında Genel Başkan
ve biriki delege dışında detegelerin tümü-
ne "sol" diyebilmek olanakszdr. Ketenci
bunu yapmakla kalmadı, Bayram Meral,
Münir Ceylan ve Kenan Durukan üzerin-
de yoğunlaştırdığı kampanya ile. elaltın-
dan, 1983 yıiından bugüne Türk-Iş'te ge-
nel teşkilatlanma sekreteri olarak yönetim-
de görw almış Orhan Balaban'ı başkan
adayr olarak pazarladı.
Oncelilrle şunu vurgulamak istiyorum: Me-
ral, Durukan ve Ceylan üçlüsünden hiçbiri-
nin Balaban'a tercih edilir alternatif ola-
rak sunmuyorum. Sadece başanyla oynan-
mış bir oyunu sergilemeyi amaçlıyorum.
Balaban'ın "etliye sütlüye kanşmamış biri
olmasr" bir erdem olarak sunuldu. Böylece
baştan beri bir hayal ürünü olarali ileri sü-
rülen "5-0 yeni Türk-Iş" sözleri bir kenara
atılmış oluyordu. Ketenci Bayram Me-
ral'in Türk-Metal sendikası başkanlık diva-
ru başkaru olarak 'biz aslrnda sağcı bir sen-
dikayz, adımz yanhşlıkla solcuya çıktı" de-
diğini tırnak içine alarak yazıyordu. Oysa
Ketenci orada değildi, dahası bant kayıtla-
n deşifre edildiğinde Meral'in bu sözleri
kuilanmadığı ortaya çftlyofdu. Bu nokta-
da bir kuşkumu dile getirmek istiyorum.
Ketenci'nin bu saptırmalanrun ardında bir
tür "iyi niyetin" yattlğma hiç inanmıyorum.
En azından böyle bir "iyi niyet" varsa bile,
bu, CIA'dan MIT'e kadar uzanan bazı ka-
ranlık güçlerin işine geliyor.
Ketenci'nin sözlerinin ve yazılarının "Şük-
ran abla bize ne öneriyorsun" diye kendisi-
ne akıl danışan delege saysının çokluğu
düşünüldüğünde, sanılandan çok daha bü-
yük bir etkiye sahip olduğuna inanıyorum.
Doğal olarak böyle etkisi olanlardan sade-
ce biri Ketenci. Sırada CIA'dan MIT'e ka-
dar uzanan başka halkalar da var.
Yukanda, bir sendikanın tüm delegelerini
b:u ğzgiye bağlamanın yanhş olduğunu
söylemiş ve örnekler vermiştim. Şimdi de
"sağ-sol" a).rnmlnrn içeriğine değinmek isti
yonım. Basında kullanıldığı biçimiyle sol,
birkaç istisna dışında, SHP ya da DSP yan-
lısı delegeleri tanımlamak için kullanıldı.
Birincisi, bu delegelerin tünıünün 'bahar
eylemlerinin havasrnr" taşıdıklannı iddia
etmek ne kadar yanlış ise, sağcı olarak ni
telenen yani DYP'li olan delegelerin tümü-
nün sınrf düşmanı ve uzlaşmacr olduklan-
nı söylemek de o oranda yanlış oluyor.
Ikincisi bu tür bir ayrım bahar eylemlerini
gerçekleştiren işçi sınıfi açısrndan hiç bir
anlam taşımıyor. Bahar eylemlerini gerçek-
leştirenler, bunu SHP'li ya da DSP'li ol-
duklan iğn değil sırufsal konumlan gereği

başardılar. Dahasr, bu aynm burjuva poli-
tik arenasrnrı boşluklann dolduran burju-
va partilerini eksen aldğ için sınıfsal bİr
öz taşımryor.

Akrlcı Davranış
Eğer buraya kadar söylenenler üzerinde
bir itiraz bulunmuyorsa, yarutlanmasr gere-
ken soru 'lapılması gereken neydi" olmalı.
Oncelikle yaprlmamasr gerekenin altını çiz-
mek istiyorum. Balaban gibi biri önderli-
ğinde bir liste gkararak, üstelik bu liste
içine iyi niyetli ama fazla tarunmalruş ve
etkinliği olmayan isimleri koyarak sonucu
ba§tan belli olan bir gövde gösterisine gir-
memek gerekiyordu. Ayn bir liste ile gkıp
kaybetmek yerine, bir listeye daha çok
isim sokmaya çalışmak çok daha anlamlı
ve başanlı bir sonuç verirdi. Bu gereksiz
gövde gösterisine yol açan nedenlerden b!
ri solun gücünün abartılmasıyla ortaya ç1-
kan içi boş bir "gaza geliştir". Başkanfuk se-
çinılerini bir yana brrakalım, Türk-Iş için-
deki solun sonuna kadar savunduğu iki
önerge neden geri çekilmek zorunda kal-
dı? AAFLI ile ilişkilerin kesilmesi ve ba-
ğımsz sendikaların katılımını sağlamak
için tüzük değişikliği yapılmasını içeren bu
iki önerge, "sol" şişirildiği kadar güçlü ol-
saydı genel kurulda kabul edilmez miydi?
Yapılması gereken, reel politiker bir dü-
şünceyle etkin ama tabanrn baskısıyla "yön-
lendirilebilecek" isimlerin tek bir listeye
sokulmasına çalışmaktan başka bir şey de-
ğildi. Genel kurulda bu amaç için çaba
gösteren az sayıdaki sosyalist un§ur ne ya-
zık ki başanlı olamadı.
Ancak yine de ortada umutsuz bir tablo
olduğu söylenemez. Birincisi Ozbet gibi
bir faşist tasfiye edilmiştir. Gerçi Ozbek,
bu geri çekilmeye karşı yerine Toçoğlu'nu
koydurmalı başarmıştır ama Emin Kul gi-
bi bir diğer faşistin etkinliği krrılmrştır.
Ikincisi, Yılmaz'rn yeniden başkan seçilme-
sine karşın, manevra alanr daralmıştır. Yıl-
maz bundan sonra daha "dikkatli" dawan-
mak zorunda kalacaktır. Krsacası, sendika-
larda işçilerin ve sosyalist unsurlann tavrr-
lan yukanda daha çok rağbet görecektir.
Yeni bir genel kurula üç yl var. Uç yıl
sonra şişirilmiş ve saptınlmış bir solla de-
ğil, sosyalist bakış açısınrn egemen olduğu
bir solla yönetime gelmek gerekiyor. 15.
Genel kuruldan alrnacak en önemli ders
bu oluyor. Bunu sağlamanın yolu da "işçi-
nin evrenine" bakarken "Ketenci gözlükle-
rini" çıkartmaktan ve soşyalist bilinç ve po-
litik tavırdan ayrılmamaktan geçiyor.
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Genel kurulda
Ne Dediler ?
Fuat A|an (Belediye-İş Gen. Bşk.)
Genel Kurulda sağlrklı ilke kararlan alın-
malr ve burada seğlecek yönetime taiimat
biçiminde verilmelidi. BJ ilkelerin hayata
geğrilmesi sağlanma[ıdır. Belediye-Iş sehdi-
kası her tür evlem kararınr uvzulavacaktır.
Sendikamrz bÜ niteliğe sahiptİr]
Sabri fopçu (TümtiİGen. Bşk.)
Türk-Iş'in gerçek sınıf sendikabı niteliğine
kavuşması gerekiyor. Son üç yılda işçi sımfı
direnişten sakal bırakmava kadar bircok eıı-
temi gÖrçekleştirirken TÜrk-İş yönetiİni tİr-
çok eylem karan almış, ama biikaE dışında
bu kararlardan hiçbiri uygulanmamıştır. Ba-
ğmsz sendikaların konfederasyona katıl-
ması için gerekli tüzük değişikliği hazırlan-
ma]ı, ortak eylem karan alınmalı, CIA
uzantlsı AAFLI ile ilişkiler kesilmelidir. 1
Mays işğ bayramı olarak kutlanmalrdır.
Yener Kaya (Deri-Iş Gen. Bşk.)
Sendikalar işçilere öncülük göievini ne öl-
çüde yerine getirebiJdiler? Bizler bürokrasi
içinde debelenirken işçiler sokaklarda bize
gereken dersi verdi, hükümetin ilke kararla-
rrru verle bir etti. Ne var ki bahar evlemleri-
nin fartışümayan yanı, bizlerin, işğferin mü-
cadelesi sonucunda elde edilen ekonomik
kazanımlan demokratik kazanımlara ne öl-
çüde taşıyabildiğimizdir. Değerlendirme-
miz ve baliış açımz değişmelidir. Değişme,
günlük yaşama n,ıüdahale eden poliiikala-
rın üreti[mesi ile mümkün.ol3bilir.
Hasan Kaplan (Belediye-Iş Izmir Şb. Bşk.)
Haklanmızı kiminle alacata. bövle suskun
biryönetimle mi? Genel Kurİ lOa" konfede-
ras/ona üve olmak isteven baümsz sendi-
kal'ara kafıılar kapatılnİamalıdır. İşçi sırufı
çağdaş, ilkeli, cespr ve kavgacı bir Türk-Iş
vönetimi istivor. Isci sınrfi busünkü vaorvl
İstemiyor. Y6netim'tatimat verle, ?ıl Lailtİe
eylemler gerçekleşir Türkiyede. Işğler bu-
na hazırve istediği dp bu..
Atilay.Ayçin (Hava-Iş Gen. Bşk.)
Hava-Iş yepyeni bir anlalış içhde, mücade-
leci, diri.unsurlardan oluşan yeni yönetimi
ileTürk-Iş içinde yeni dönemİn önÖüsü ola-
caktır. Biz, 27 yilk san sendikacılığ, sendi-
ka ağalığını ukarak vönetime seldik ve ina-
ruy9İuzli ftırt-İş İçinde dahZ birçok Ha-
va-Is'ler esemen olacaktır.
Mü;ir CeŞlan (Petrol-İş Gen. Bşk.)
Herkes bir başandan sözediyor, am'a bu ba-
şan yönetime değl, işçilere aittir. Taban
birlik içinde üretimden gelen gücünü kul-
lanmaya hazır, genel grerıehazır. Yönetici-
ler sorunlan çözerniyorlarsa bize getirsh-
ler, tabana getirsinler. Kendini bir sınrf ör-
gütü olarak görmeyen bir sendikal anlayışı
kabul eımemiz mümkü n.değildir.
Kenan Durukan (Harb-Iş Ğen.Bşk.)
Genel grevin yasası yoktur. Genel gıev ihti-
lale benzer: ya basarırsrruz va da idama gi-
dersiniz. Silahlı ku'.ııetler dİhil olmak üİL
re üretim sücünden daha büvük bir süc ta-
nımıyorurıİ. Türk-İş parti]drüstü p"olİtika
psikozundan kurtulmalrdır. Gerektiğinde
ğenel grevyapabilecek bir yönetim olıİştur-
mak zorundavz
Faruk Barut'
Sonyıllarda işçilerh birliği sağlanmıştır. Ül-
keyi yönetenler olumsuz taıırlanvla buna
kaikıita bulundular. Sonuç bizi titmin eç

GEİ§EL KURUL,DAN r{oTLAR
Genel kurulun ilk gilııü iki çelişik olay
yaşanü. Çalışma Bakanı İmren Aykut
ve Devlet Bakanı Işın Çelebi konuştu-
rulrnazken, Demirel ve İnönü (toplum-
sal muhalefeti temsil ettikleri varsayıl-
mış olsa gerek) bol bol alkış aldılar.
I§ın Çelebi, burjuva politikacısınrn
utanma duygusunun olmadığını en so-
mut biçimiyle göstererek ktirsüye çı-
kıp delegelere nutuk atmaya kalkınca
Hava-İş, Petrol-İş ve Belediye-İş dele-
geleri başta olmak üzere büyük çoğun-
luk "yuh, in oradan aşa&ya" protestola-
rına başladı. Çelebi, Tiirk-İş'in çalış-
ma raporundaki rakamların yanlş ol-
duğunu söyleyince tepki doruğa ulaştı
ve salonun yarısı "hükümet istifa" slo-
ganlarıyla salonu terketti. ANAP'ın
temsilcisi konuşmasına devam edeme-
yeceğini anlaynca yerine oturdu. İkti-
darın diğer temsilcisi Aykut, Çelebi'-
nin aldığ tepkinin birkaç katıyla karşı-
laşacağnı sezdi ve daha önce basına
konuşma metni dağtmış olmasına kar-
şın, kürsüye çrkma cesaretini göstere-
medi. MHP'li bakan Namık Kemal
Zeybek "sizleri seviyorum, brakm da
konuşayım" diye yakarmasına karşn,
divan kendisine söz vermedi. Zeybek,
salonu terketmek zorunda kaldı. Bura-
ya kadar herşey iyi de, ANAP temsilci-
lerine bu tepkileri gösterenlerin diğer
burjuva partisi liderlerini "başbakan
Inönü", "kurtar bizi baba" ve "halkçr
Ecevit" diye karşılamaları, genel kuru-
lun başlangıcında oluşan coşkulu hava-
y kirletti. İşçi sınıfının kendi partisi

sahneye çıkana kadar bu tür hava kirli-
liklerini yaşamak kaçınılmaz olsa ge-
rek' 

***

CIA ile bağlantılı ve Amerikan güdün-
lü AuAIrLI ile ilişkilerin kesilrnesine
ilişkin önergenin oylanmasına Şevket
Yılmaz ısrarla karşı çıktı. "Sol kanadın
adayr ve lekesiz insan" olarak pazar|a-
nan Orhan Balaban ise, son anda altı
yldır Türk-İş yönetiminde olduğunu
anrmsayarak kendisini de suçlayan bu
önergeden kurtulmak için Türk-İş yö-
netimini sawnmayı üstlendi. Bala-
ban'rn kürsüde yaptığ konuşmadan
sonra önerge geri çekildi. Böylece
AAFLI ile iüşkilerin kesilmesi "bir
başka bahara" U"l*;

Türk Metal'in gerici-faşist yönetim ya-
pısı biliniyor. Elbette Türk Metal bu
açıdan bakıldığnda Türk-İş içindeki
tek örnek değl, ama bağmsız sendika-
larla birleşme söz konusu olduğunda
Türk Metal adı öne çıkıyor. Birleşme
için gerekli tüzük değişikliği önerisi de
genel kurulda geri çekilen öneriler ara-
sında yeraldı. Belediye-İş sendikastnın
bağmsz sendikaların Türk-İş'e katılı-
mını sağayacak tüzük değşikliğ öner-
gesi, Türk Metal ve Toleyis gibi yapısı
bilinen sendikaların büyük tepkisiyle
karşılaştı. Basında kasıtlı ve abartılı
bir biçimde çok güçlü olduğu söylenen
"sol kanat" nedense (!) gücünü bu
önerge üzerinde de gösteremedi ve
önergeyi geri çekti.

Sendika Aü Delege Sayısı
?5 (-|')

26 (-|)

7
11

3

15

rünr-iş GENEL KURULUNDA sENDİKALAR
VE DELEGE SAYILARI

Sendika Adı
Tanm-Iş
Türkiye Maden-İş
Genel Maden-İş
Petrol-İş
Tek Gıda-İş
Şeker-İş
Teksif
Deri-İş
Basın-İş
Basisen
Bass

Çimse.İş
KristaLİş
Türk Metal
Dokgemi-İş
Ağ"ç_İş

Delege Sayısı
Iz
18

L7

u
33 (-1)
l2
33 (-1)
12

4

|4
5

13

5
28
4

5

Yol-Iş
Tes-İş
Koop-İş
Tez Koop-Iş
Tümtis
Demiryol-İş
Deg.izciler
Hava-Iş
Likat-İş
Haber-İş
Sağlık-İş
Toleyis
Türk Harb-İş
TGS
Belediye-İş
Türksen

7 G1)
5
5
4
9 (-1)
9

17 (-1)
4

(-1)29

4

ToPI-AM 420

4

rünr-iş TüRK-iş TüRK-|ş TüRK-ls rünxjş, TüRKJs TüRK-is TüH

netimler
yara alır.

beş kişiye

ov venn.
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ILKE PROGRAMI ,,

Genel Kurul öncesi Yol-iş sendikası
uzmanlarının kaleme aldıkları, 19 sen-
dikanın katümı ile bazı "yumuşatmala-
ra" uğayan, ama yine de içerik olaıak
önem taşıyan "İlkeler Programl'ndan
baz böltiınleri yaynlryoruz:
- Türk-İş asıt gücünü yalnızca işçi sını-
fından alrr. Bu gücün harekete geçirile-
bilmesi, ülkemizde ırıilyonlaıca işçioin
Türk-İş'e güvennesi ile mümkündiiıı.
Tiirk-İş yönetimi, ancak başkanlar ku-
ıulunun alüğ kararlan uygulayarak
ve işçilere karşı heı konuda açık davra-
narak, milyonlarca işçinin güvenini ka-
zanabilir. Ulkemizde işçileri son dere-
ce yaiından ilgilendiren olaylar karşı-
sında taıırsız kalmak ve alrnan karaıla-
ıı uygulama kararlılığnı gösterme-
mek, Türk-İş'in tüzel kişiliğine biiyük
zaraı vermiştir. Tüık-İş içinde sendi
kal demokrasi ve sendikal disiplin ge-
liştirilmelidir.
- Günümiizde işçi hak ve özgürlükleri-
ne yönelik sürekli saldırı, Türk-İş'in
birlik ve beraberlik içindeki mücadele-
sini zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle
Tüık-İş merkeziyetçi bir konfederas-
yon olmalı, Başkanlaı Kurulu'nun yet-
kileri, görevleıi ve etkinliği artırılmalı-
dır. Türk-İş, üye scndikalarrn özel ke-
simde ve kamu kesiminde toplu sözlcş-
ıne politikalarının belirlenmesi ve uy-
gu|anmasında etkin bir biçimde ıol al-
malı ve gerektiğnde toplu gıcvleri uy-
gulamahdıı.
Türk-İş, işçilerin kitle halinde verdikle-
ri ekmek ve demokrasi mücadelcsinin
arkasında değil, önünde olmalıdıı.
Haklı taleplerimiz için Başkanlar Ku-
rulu'nun alacğ her türlü meşIu ey-
lem kararı zamanmda ve eksiksiz ola-
rak uygulanmalıdır. Haklı ve rneşru
mücadelemiz Türk-İş'in önderliğinde
geliştirilmelidir.
_ Türk_İş merkezi bir grev fonu kur-
malı ve her grevde, tüm halkın katıla-
bileceği dayanışma kampanyaları aç-
malıdır.
- Türk-İş Bölge ve İl Temsilcilikleıi
demokıatikleştirilmeli ve güçlendiril-
me|i; her ytirede sendika şubeleri ve iş-
yeri sendika temsilcilikleri düzeylerin-
de sürekli ve Türk-İş'in talimatlarını
uygulamaya dönük demokratik organ-
lar yaıatılınalıdır.
- Türk-İş sendikasız işçilerin sendika-

laşması için kaııpanyalar açmalı, hü-
kümetin ve sermayedar sınıfın sendika-
laıı zayıflatma ve işçileıi çeşitli biçim-
lerde sendikaszlaştuma politi.ka ve uy-
gulaınalaıına aktif biı biçimde kaışı
koyınalı, memurların sendikalaşma ça-
balarına aktif bir biçinde destek ver-
meli, emekçi işçilerin ve eırrekli me-
murların dernekleşmesine yaıdımcı ol-
maidır. Tilırk-İş, Konfederasyon ilke-
lerine uyacak bağmsız sendikaları
biiuıyesine almalıür.
- Türk-İş, tüm işçileıin bilinçlenmeleıi
ve eğtimi için yaygın konferanslar,
açrk oturumlar, büyük toplantılar dü-
zenlemeli, broşür ve kitaplar çıkarma-
lı, Türk-İş Deıgisini ekmek ve demok-
rasi mücadelesinin bir aracı haline ge-
tirmelidir. Türk-İş'in hükümet güdüm-
lü AAFLI ve benzeri kuruluşlarla iliş-
kileri kesilmelidir, Türk-İş, sermaye-
darların işçi aleyhtaıı propagandaları-
na cevap verebilmeli ve kamuoluna
ulaşmalıdıı.
- Tiiık-İş dcvletten, hükümetten, işve-
ıenleıden ve siyasal partilerden bağm-
sız olmalıdır. Aıcak işçileıin hak ve çı-
karlarının gerektiğ her poiitik durum-
da da aktif bir tarıı benimsemelidir.
Türk-İş, toplumun diğer kesim ve ta-
bakalarının dgmokıatik temsilcisi olan
kuruluşlarla, orlak sorunların çözümü
için işbirliğ yapmalıdır.
Bizleı, işçi sınıfının ekmek ve demok-
rasi için yükselcn haklı ve mcşru müca-
lesini sahipleniyoruz ve işçiJerin üre-
timden kaynaklanan gücünü kullanma-
da Tiiırk_İş'in önderlik etmesi geıekti_

ğine inanıyoruz. Türk-İş'in toplumsal
hayatta gücünün ve etkinliğiıiı artma-
sı ve tcmsil ettiğmiz killenin olduğu
kadar, tüm çalışanlalın sorunlaruıın
çözümü, ekmek ve demokrasi için bu
meşru kitle mücadelesinden geçmekte-
dir.
Dcmokıasiye ve öz-gür scndikacılığa
geıçekten inanan tüm işçilerin ve sen-
dikacıların bu mücadelede biIlikte ver
alacağna inanıyoruz.
Belgeyi imzalayan sendikalar:
Petrol-İş, Tanm-İş, Türkiye Ma-
denJş. Genel Maden-İş. Deri-İş.
AğaçJş, BasınJş, Basisen, BASS,
Kristal-İş, YoI-1ş, TezkoopJş, Tümtis,
HavaJş, Liket-İş, Türk HarbJş, TGS,
BelediyeJş, HaberJş.

ll ONERGE "
Türk-Iş Genel Kuıuluna verilen önergeler-
den biri de, ClA ile ilişkisi belgelerle ka-
nrtlanmı§ olan ve bu üşkinin ne ABD'de
ne de Türkie'de hiçbir Yetkili" tarafln-
dan yalanlanmasrna bile gerek görülİne-
yen Asya-Aınerika İIü. ÇaL§ma Enstitüsü
(AAFLI) ile Tüık-Iş ara§mdaki biitün iü§-
kilerin kesiInesini i§tğyen ve geri çekil-
mek durumunda brakılan bir önerffydi.
Bu önelgeden bazı bölürııleri yaiTlryoruz:
Asya Ameriıia Hür Çalr§ma Enstitüsü
AAFLI, Amerikan Devletinin para§ sen-
dikal bir görünüm altında azgelişmiş ülke_
lerde kullanan ve sendikacılık hareketini
Amerikan Douletinin ve sermayesinin çl-
karlan doğultusunda yönlendirmeye çalr-
§an bi kuruluştıır. AArLI'nin kullandığı
kaynakların büyük bil bölümü Amerikan
Devletinden ge|i. ü4 ıe 2821 sa}dı yasa-
lar, sendikalann TüIkiye cuİrırrüuriyeti
Devletinden yaıdım almasını yasaklaıken,
AAFLI araqLğyla Amerikan Devleıinin
parası kullanllmaktad[.
AAFLI'nin ü[iemizdeki faaliyet|ei 12

Mart ve 12 Eylül askeri. müdahaleleri son-
ra§nda yoğunlaşmıştır. Işi sınıfi ve Sendi-
kacılü Hareketimizin AAFLI'nin vereceği
üç-bcş Amerikan Devleti dolanna ütiyacı
yoktur. Işilerimiz ve sendikaalk haleketi-
miz, verilen dolartann kalşüğnın bir bı
çimde geri alındığnrn fa*ındadu. AAFLI
aracılğlyla Amerikan Devleti için i§tihba-
rat toplanmakta ve AAFLI, Sendikacılık
Hareketini ve ülke politikasıru Amerikan
Dgvleti vc sermaye§iıin çka.lan doğıultu-
sunda yönlendiİme çabalannda bt kanal
oluşıurmaktadr. AAFL|, Amerikan İşçi
Sendikalan. Federasyonu AFLCIo'1ıı ve
Amerikan Işçilerini tem§il etmcmektedir.
Türk-Iş, AFLCIO ile ilişkilerini, karşü]tkh
saygü ve iç işlerine kanşmama temelinde
a.acıs]z olaIak dogudan sürdürmeye de-
vam etmelidii.
AAFLI'nin 1968 yhndan 1980'lere kadar
genel müdürlüğiinü yapan Moris Paladi-
no'nun ve Türkiye'de yöneticilik yapan
Emanuel Boggs'un Amerikan Meıkqzi Is-
tihbarat Örgütü ClA'nın görevlileri oldu-

ğu belgeleriyle açıklanmlştr. AAFLI'nin
cIA ile bağlantılan bi!çok kıjruluş tarafin-
dan ve arTıca Amerika otomobil Işçileri
Sendikası tarafindan da kanütlanmıştlr.
Tüık-İş'in AAFLI ile i]işkileri işçi hareke-
tine en küçük bir yara. getirmediği gibi,
büyük zararlara ve güven bunalmına yol
açmaktadt. I§çinin eğitiminde Ame.ikan
Devletinin dolarlarına ihtiyaoffuz yoktur.
Bahar eylemlerini gelçekle§tiren i§çile. ve
sendika|ar olarak, Amerikan Devletinin
dolarlannı reddediyoruz. Tüık-İş'in A,ln-
LI ile ilişkileri derhal kesilmeli ve bu ko-
nuda imzalanmrş anlaşmalar feshedilneli-
diİ.

BIR BELGE:
ll

R R R F



SoYLE YLEş YLEş YLEşİ

a
??

Siyaset: Türk-İş genel kurulu öncesinden
başlayarak, özellikle basında, "sağ kanat--
sol (sosyal demokrat) kanat" apnmı yapıl-
dı. Işğ hareketi ve eylemlerinin bugünkü
nesnelliğinde sendikalarda böylesi bir
"sağ-sol" ayrnmı bir anlam taşıyor mu?
Yıldırım Koç: Sendikalardaki sağ sol ayın-
mının bir nesnel temeli var; ben öncelikle
bunun önemle kavranması gerektiğine ina-
fuyonım. Türkiye'de sol kendini CHP kö-
keninde kurtaramadığ sürece sendikalar_
daki "sağ-sol" aylruru çok yapay kalıyor ve
aynı zamanda çok zarar verici. Türkiye'de
sol kendisini CHP'nin değişmiş biçimi ola-
rak kabul ettiği sürece 1946 yılında CHP'-

nin işçi sınfma karşı aEığr savaşın ve uy-
guladı§ baskrnın da sorumluluğunu payla-

şır duruma geliyor. Çünkü CHP, Türki-
ye'de |946 ylrna kadar hakim olan burju-
vaziyi geliştirme çabalan sırasında hakim
olan burjuva politikası işçi sınrfinı ve köy-
lülüğü ezdiği dönemde, halkm büyük tep-
kisini çekti. Daha sonra baskırun kalkma
koşullarının olduğu 50'li yıllarda ekono-
mik büyüme döneminde bu, Demokrat
parti tarafindan kullanıldı ve Demokrat
Parti, gerek işçilere gerek köylülere, ya-
şam biçiminde bir yükselme olarak gözük-
tü. Gerçekten o yllarda gerek işçi sınrfı_
nın gerek köylülüğiin yaşam düzeyinde ile-
riye doğru adımlar atıldı. Daha sonra
CHP kendini solla özdeşleştirince veya sol
kendini cHp'nin biraz daha ilerisi kabul
etmeye başlayınca, kitlelerin gözünde sol,
halka basl« yapan, halka tepeden bakan
ve hallıı ezen bir anlayışın biraz de§şik bi-
çimi, sağ ise oy almak iğn halka dalkavuk-
luk yapan, ama bir parça birşeyler de sağ-
layan bir siyasal yaklaşım olarak gözüktü.
Dinciler de Amerika da bunu çok iyi kul-
landı. Soğuk savaş yıllarırun anti-komüniz-
mi çerçoıesinde solculuk vatan satmaktlr,
Rus uşaklığıdır, şapka asmaktır gibi milli-
yetçilik ve din unsurlannı çok etkin bir bi-
çimde kullandr. Bunun sonucunda insanla-

nn kafalannda sağ ve sol dendiğnde çok
farkh anlayışlar gktl. Ben bunu "gift" söz-
cüğüne benzetiyorum. İngilizcede gift hedi
ye demek, ama almancada glit, aynı yazı-
lıı aynı okunur, zehir demek. Bizim gözü-
müzde sol emekten yana olmali, gelecek-

ten yana olmak, sağ serTnayeden yana 01-

mak. Ama soğçk savaş döneminin anti ko-
münizmiyle yrtlandırılmış kitlelerinin ve
CHP'ye tepki duyan Demokrat Partiden
de yararlanmış kitlelerin gözünde sağ, mil-
liyetçilik ve dinine bağlılık, vatanseverlik,
sol ise ahlakszlık, namussuzluk, vatan sat-
mak. Böyle bir koşullandırma var. Bunu
kırabilmenin yolu, Türkiye solunun
CHP'nin geçmiş dönemlerdeki baskısıyla,
CHP ile ilişkilerini kesmesi.
İşçi sınıfı içinde bu tür siyasal eğilim farki-
lıklan hiçbir zaman bölünmelere yol açma-
dı. Ama sendikaolar sttlannl siyasal parti
lere dayanarak kişisel etkinliklerini artır-
ma çabası içinde siyasal partileri kullanma-
ya çalıştilar, siyasal partiler de sendikaqla-
n kullanmaya çalıştı. Sermaye de, partileri
ku|lanarak işğ sırufının gücünü bölmeye
çalıştı. Yani çok yanlr bir oyun oynandı.
Bütün bunlarrn sonucunda Ttirk-İş'teki
sendikacılar içinde sosyal demokratlar di-
ye bir gruplaşma 1971'den bugüne oldu
ama, işyerlerine |975-76 yllannda yerleşti-
rilen faşist militanlar dışında, işyerlerinde
önem]i bölünmeler olmadı. 1980 sonrasın-
da siyasal görüş farklılıkları da önemini f-
tirdi. Yaşanan ekonomik sıkıntılar, sınıfın
ortaklaşa mücadelesini ön plana çıkarttı.
Çünkü işçinin şu ya da bu partiye ov veri-
yor olması, onun ekonomik §lkıntuarrnı
çözmedi. O partiye oy vererek işe girme
olanağ olmadı. Sınıfın bütününü hedef
alan yeni saldın karşısında sınıf birleşti ve
arasındaki siyasal görüş farklılıklannın
önemini azalttı. Bahar eylemleri sırasmda
da bu görüş farklılıklan kesinlikle ön pla-
na çıkmadı. Görüşleri ne olursa olsun, i§-
yerlerindeki bütün işçiter, sınıfin birliğini
sıruf mücadelesi temelinde yarattllar.
Bunun diğer biryanı, kendisine "sosyal de-

mokrat" diyen partilerle, Doğu Yol Parti-
sinin sendikacılft ve işçi srnıfina bakışında
önemü farklılrklann olınaması. Bunun da
nedeni; kendisine sosyal demokratım di-
yen partiler, Avrupa ülkelerinde olduğu gi-
bi marksist bir mirasın sahipçileri değiller,
onun revize edilmiş biçimine değil, doğru-
dan doğruya işçi sınıtı düşmanı, 1946 önce-
sinin işçi sırufi düşmafu CHP mirasıııa sa-
hip çıkan ve onun günün koşullanna göre
revize edilmiş biçimini miras alan, kısaca
doğrudan doğruya burjuva partileri. Böyle
bakıldı$nda da SHP ve DSP ile DYP'nin
sendikacılık ve işçi sınıfı politikalanna ge-
tirdiği farklılıklar yok, aksine net konuşma
açısından bakıldığında bazı konularda
DYP daha net konuybiliyor. O nedenle
işçi sınıfi hareketini bugün sağ-sol diye
bölmek, işçi sınıfi hareketindeki saflaşma-
yı soğuk savaş dönemlerinde oluşturulmuş
sağ sol kavramlarına göre oluşturmak, srnr-

fi bölmek anlamrnı taşlyor. Kanımca bu-
gün sorulmasr gereken soru, "sermayeye
karşı ve serınayenin bugün iktidardaki biçi-
mi olan ANAP'a karşı meşru, yürürlükteki
yasalan aşan kitle mücadelesi çizgisinde
olup olmamak." Kendisine Doğu Yolcu
diyen bazı insanlar bugün gerçekten kitle-
lerin meşru mücadelesi içinde inanarak

yer aldılar. Kendisine sosyal demokratım
diyen baa insanlar da o mücadelenin için-
de yer almadılar. Bugün çizgi, meşru kitle
mücadelesinden yana mısın, değil misin?
olarak konmalı diye düşünüyorum.
Siyaset: Türkiye'de bugün bir sınıf partisi
olması durumunda, böyle bir partinin sen-
dikal mücadeleye, sendikaolrğa ne yönde
olumlu etkilerinden söz edilebilir? Örne-
ğin Türk-İş genel kurulundan daha olum-
lu bir tablo çıkması konusunda nasıl bir et-
ki ortaya çıkabilirdi?
Y.Koç: Öze[ikle dünyadaki gelişmelere de
bakarak, uugtın ikinci Enternaşyonal'in
mücadeleci dönemindeki, yükseliş döne-

Işçi Sınıfi Hareketi Send
Türkiye Yol - İş Sendikası Eğitim ve Araştırma Müdün} Yıtdınm KOÇ ile sendikal
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ikacrsrnr Biçimlendirir
mücadele ve TÜRK - İŞ konusunda görüştük

ı?

tak tavrr alma alrşkanlığnr yerleştirmeleri,
ortak eylemler, rnitingler, yürüyüşler, pa-
neller yapmalan; bir yörede işçi çıkarıldı-
ğında, de§şik iştollanndan bütün şubele-
rin ortak tepki gösterme alrşkanlığını edin-
meleri, groılerde dayanışmanın daha güç-
lü hale getirilmesi, krsacası kumaşın dikey
dokusunun yatay örgütlenmelerle güçlendi-
rilmesi oluyor.
Siyaset: Bu bağlamda, bağmsz sendikala-
rın baleşmesi ve her işkolunda tek send!
ka gibi olgulardan da söz edilebilir mi?

Y.Koç: Bağmsz sendikalann birleşmesi
olayı özellikle Türk-İş'teki en anti_demok-
ratik yapılardan biri olan Türk_Metal'in
yapısmr değiştirmek açısndan çok önem-
liydi. Her işkolunda tek sendikanın olum-
lu-olumsuz yanlan vardır. Her işkolunda
tek sendikanın olumlu yanı, merkezi bir
güç olmasıdır. Ağırlığını koyduğunda iyi
koyar; ancak olumsuz yanı da bir kez an-
ti-demokratik uygulamalar geldiğinde, ör-
gütlerdeki bu eğilimler nedeniyle bazı ge-
lişmeleri engelleyebilir.
Sonuç olarak sık sık tekrarladığm birşeyi
yinelemek istiyorum: İşçi sınıfı hareketini
sendikacılar yaratmaz, işğ sınıfı hareketi
sendikacısını biçimlendirir. İşçi sırufı hare-
ketini güçlendirecek olan da sınıfın alt dü-
zeydeki örgütlenmeleridir. Türkiye işçi sı-
nıfi, 40 yıllık Şwket Yılmaz'a 31 Ağustos
1989'da, İskenderun'da ve Payas'ta yasadı-

şı miting yaptrrttı. Türkiye işçi sınıfı bunla-
ra kadirdir. Sınıfin gücü geliştirilirse,
Türk-Iş Merkez Yönetimi ne olursa olsun,
işçi sınıfi, merkez yönetimine istediğini
yaptırtır. Bugün genel kurulda Türk-Me-
tal'in bile bahar eylemlerine sahip çıkmak
zorunda kalmasr, "işçiler bizi aşmadı, bi-
zim aldığıırıa kararlan uyguladı" demek
zorunda kalması, işçi sınıfırun gücünü gös-
teriyor.

mindeki bir parti modeli gibi bir sın_ıf par-
tisi düşüncesini taşıyonım. Sınıf hareketi
ile içiçe geçmiş, smıf örgütlenmeleriyle
gerçekten bütünleşmiş ve srnrfın bütünün
kapitalizme karşı tepki gösterdiği dönemle-
re özgü bir parti. Açıkça, sadece profesyo-
nel deıırimcilerden oluşan, kendini gerekti-

ğİnde srnıfa dayatma tavn içinde olan de-

ğil de, Rosa Luxemburg'lann, Bebel'lerin
Alman Sosyal Demokrat Partisi gibi bir
parti. Böyle bir parti olduğu takdirde -bu
da solun çok geniş kesim]erinin birarada
olmasıru ve sınıfin parti içinde gerçekten
örgütlenmesini gerektirir- Türk-İş'in değiş-
tirilmesi ve sınrfin uzun dönemli çıliarlany-
la uyumlu politikalar beırimsenmesini sağ-
lamak çok kolay. Ama bugün sosyaüst ha-
reket sınıfın geniş kesimleriyle bağ kurabil-
miş değil. Sınıfin her kesiminde soşyalist
unsurlar olmasına karşın bunlann arasln-
da bağ yok ve bu genel kurulda da görül-
düğü gibi bunlar sosyal demokratların kuy-
ruğuna takılmak zorunda kalıyorlar, ortak
bir politika üretemiyorlar. Eğer sorudaki
sınıf partisiyle kastedilen, gerçekten sınıfin
örgütlendiği, sınıf adrna sadece sosyalistle-
rin örgütlendiğ değil de, sırufin geniş ke-
simlerinin soşyalizme kazandırabileceği po-
litikalann benimsendiği bir sınıf partisi
ise, sosyalist solun ortak gücünün temsil
edildiği böyle bir partinin varlğ durumun-
da, Türk_Iş'te sol, sınıf içindeki gücünden
daha etkili bir biçimde temsil edilme ola-
nağına kavuşurdu.
Siyaset: Önümüzdeki dönemde, sosyalist
açıdan sınıf mücadelesinde kazanınılar el-

de edebilmek için Türk_İşte neler yapıl-
malı, hangi politikalar üretilmeli?
Y.Koç: Birincisi, ben Türk_İş merkez yöne-
timi ile Türk-İş'i özenle ayırmak gerektiği-
ne inanıyorum. Türk-İş değşti, Türk-İş'i
hayat değiştirdi. Türk-İş'te, işerlerinde ve
sendikalann büyük çoğunluğunda bir sınıf
mücadelesi ruhu var. Bugünkü sftıntı,
Türk_İş'in değişen yap§ının Türk-İş mer-
kez yönetimine, belirli çevrelerin müdaha-
leleri ve bazı yanfuşlilılar nedeniyle yansltı-

lamaması. O zaman önemü olan, Türk-İş'-
teki devrimci yarun, Türk-İş merkez yöne-
timi değJ, işyerleri, şubeler ve sendikalar
olduğunun kavranmast. Türk-İş merkez yö-
netiminin etkilenmesi, belirli kararlan
merkezi olarak alması önemlidir, bunu da
yapacak olan başkanlar kuruludur. Başkan-
lar kurulunu iyi çalıştırmak lazım. Olduk_
ça etkili olunacak bir mevzidir burası.
İkincisi işyerlerinde sendikal örgütlülüğü
tamamlayan, sendikal örgütlülüği,in alter-
natifi olmayacak biçimde tamamlayan, iş-
yeri komitelerinin yaygnlaştırılması gerek-
ti§ne inanıyorum. İşyeri komiteleri, sendi-
kal hareketin yetersizliklerini kapatacak,
değşen koşullara göre eksik kalan yanlan-
nı tamamlayacak, geçmişten devraLnan ha-
talannı düzeltecek ve srnıfin mücadeleci
özünü sendikal yapıya yansıtacak kanallar-
dır. Işyeri komitelerinin geliştirilmesi bu
nedenle önem taşıyor. Yalnız bunun soşya-
list solun işyerlerindeki örgütlenınesi biçi-
minde algılanmasının son derece yanlış
olacağ inancındayım. İşyeri komitelerinin,
sendikaların alternatifi değil, sırufın müca-
deleci ruhunun örgütlenme birimleri, sen-
dika iğ demokrasiyi ve disiplini geliştire-
cek, katrlımı artıracak unsurlar olduğuna
inanıyorum.
Üzerine gidilmesi gerektiğine inandığım
diğer bir alan, sendikal örgütlenmede do-
kunun sa$am olabilmesi için bütün sendi-
kal örgütlenmelerin birbirini tamamlaması
gerektiği. Bugün sendikal yapı Türkiye'de
1960'lardan itibaren yatay örgütlenmenin
kaldınldığ ve sadece işyerindeki işçi ve
sendika temsilcisi, şube, genel merkez tü-
rü bir dikey örgütlenme biğminde. Oysa
değişen mücadele içinde, yöredeki değişik
işkollarından işçilerin kapitalizmin koydu-

ğu işyeri -işkolu ayrımınr aşarak, yatay ör-
gütlenmesinin zorunluluğu var. Engeller iş-
kolunu nasıl aşıyorsa, sendikal örgütlülük
de işyeri-işkolu aynmmr aşmahdır. Bunun
da yolu, her yöredekİ işçilerin yatay örgüt-
lenmelerini gerçekleştirmekta. Bu, 1940
ve 50'li yıllarda, Türkiye'de "sendika il bir-
likleri" biçimindeydi. 1960'lı yıllarda bunu
kaldırdılar ve anti-demokratik "il temsilci-
liklerini" kurdular. Bu nedenle önümüzde-
ki dönemde göroılerden biri, her yöredeki
sendikalann şubelerinin, tüzel kişiliğ olan
yeni örgütlenmeler kurmasalar bile, yöre-
deki ve ülkedeki gelişmeler karşısında or-
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Romanya: Gözyaşla
Emperyalizm 20. yiizyılın belki de en öıgütlü karşı saldınsı ile bir ülkede sosyalizmi yıkıyt

sorunlanna boğulursa boğulsun Çavuşesku, bizim geleneğimizin bir parçasıdır. "Katlian
mutlaka sorulacaktır !

1960'ların ikinci yansından itibaren sosyalist
üIkeler içerisinde ayrık duran ülkelerden bi-
risiydi Romanya. Bu ayrıklık üzerinde az--

çok duruldu günlük burjuva basınrnda. Kısa-
ca özetlemek gerekirse, latin ırkından ge-
len bir halk, yaygın bir parti, güçlü bir ordu,
Beserabya problemi nedeniyle Sovyetler'e
yönelik kitlesel bir tepki, karizmatik liderlik
anlayşı... Tüm bu özelliklerin sonucunda

Çawşesku'nun önderliğinde farklı ve yaratı-
cı bir sosyalizm anlayışı uç vermedi. Farklı-
hk daha çok, dış politikada ve ülkenin ken-
di kendini tanımlamasında ortaya çıktı. Ro-
manya örneğin Varşova Paktı'nın sırurlarr-
na yakın bir konumlanışı tercih etti. Bu, iç
politikada "milli duygular"ın gıdıklanması
ile beraber yürütüldü.
Dş politikada ise Romanya'run uluslararası
dewimci harekete daha dostça bir el uzattı-

ğı iddiası saçmadır. Bu ülke, hele hele
197ülerde Çin'den yaylan üç dünyacı tezle-
rin de başta şimdi yıldızı parlayan Silviu
Brucan olmak üzere kimi partili, ya da par-

tisiz aydınlarda yankı bulması sonucu ulusla-
raıası devrimci harekete büsbütün mesafe
ile bakan bir ülke haline gelmiştir. Roman-
ya'nrn şu son gelişmelere kadaı batıhlarca

çok tutulmasının tek nedeni bu mesafedir.

Sosyalist Kazanrmlar
Romanya, bütün diğer sosyalist kuruluş de-

neyimleri gibi, kimsenin reddedemeyeceği
başarılar elde etmiştir. İşsizlik, enflasyon gi
bi belalardan toplumu kurtarmanrn yanısr-

ıa, sosyalizmin geleceği açısından önem ta§ı-
yan ve üıetim araçlanrun mülkiyetinde kök-
lü değişikliklere neden olan politikalar yü-

rürlüğe konmuş, tanmda tamamlanmasa ve
önemli yanlışlıklar yapılsa bile kooperatif-
leşme hareketinde ve kollektivizasyonda ka-
lıcı adımlar atılmrştır. Bunlar işçi srnıfırun
sosyalizme sahip çıkmasınrn nesnel koşulla-
rınr da oluşturmaktadır.
Ancak nesnel olarak varolan, pratikte pek
mümkün olmamıştır. Partinin ve Çavuşes-
ku'nun devrimin kazanmlarrnı silahlı mili-
tan güçlerle korumaya çalışması veya sürek-
liliği bu partili militanlarca sağlamak iste-
mesi, işçi sınıfınrn düzene yönelik sempatisi-
ni aktif bir sahip çıkmaya dönüştürecek katı-
lrmcı araçlar yaratılmadığ süıece eksik ve
yetersiz kalmaya mahkumdu. Nitekim kar-

şı-devrimci güçlere karşı soğuk bakan, hatta
kimi yerlerde sosyalist kazanrmlarr koruma-
ya çalışan işçiler, örgütlü ve kitlesel bir dire-
niş yaratamamışlardır.
Burada Çavuşesku'nun prestiji ile ilgili oldu-

ğu için "ödenmiş dış borçlar"a değinmekte
yarar var. Romanya'daki karşı-devrimi "düz-
lüğe çıkan bir ülke"ye karşı IMF darbesi bi-

çiminde değerlendirmek de tek başına ek-
siklidir ve dış borçları ödeme fedakarlığınrn
prestij kaybını da getirdiği gerçeğini gözardı
etmektedir. Romanya karşı-devrimi sosya-

list ülkelerdeki gelişmelerden soyutlana-
maz. Bu ülkede sosyalist kazarumlara mey-

dan okuyan sürecin aldığı biçim, Demokra-
tik Almanya, Çekoslava§a ve Polonya'da
da ortaya çıkabilirdi. Bu nedenle Roman-
ya'nın olumlu-olumsuz özgünlükleri ile bir-
likte Doğu ve Orta Avrupa'daki anti-sosya-
list süreç'lerin siyasal yanını vurgulamamrz
gerekir. Romanya'nrn sistem içerisinde ay-

rrk olması, Doğu ve Orta Avn-ıpa'daki geliş-
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rrmıız sosyalizm için !

ır.Hangi yapsal bozukluklar içerisinde olursa olsun Romanya sosyalizmi ve han§ kğilik
ı" yaygarası alunda paıtili militanlan katleden geiciler, faşistler; bu karşı devimin hesabı

melerden ayrı düşünülmesini gerektirmeye-
cektir. Ve sonuçta Romanya'run geleceği
nokta örneğin Polonya'runkinden çok farklı
olmayabilir. Emperyalizrq özel olaıak bazı
ülkelere değil, topyekiin bütün §osyali§t ül-
keiere, Sovyetler Birliği'nden Çin Halk
Cumhuriyeti'ne Küba'dan Afganistan'a Po-
lonya'dan Angola'ya karşı saldrrıya geçmiş
ve şimdilik değişik oranlarda başan sağla-
mrştlr.

Karşı Devrimin Motoru
Romanya'da karşı-dewimin bu derece gös-
terişli bir zafer kazanmasınrn nedenlerinin
başına RKP'deki kast zihniyeti gelmektedir.
Çawşesku, canlr ve militan bir parti ile ona
bağlı teşkilatlar aracılığıyla sosyalizmin gü-
vence altına alnabileceğini sanmıştr. Ro-
manya'da bir zamanlar coşkulu, canlı bir
parti örgütü olduğu doğrudur. Ancak öncü
partinin topluma yaymadığı, hatta bir ayrıca-
lık olarak tuttuğu, tüm olanaklara rağmen
işçi kitlelerine taşıyamadığı coşku, hızla tu-
mandırılan ve öğrenci kitleleri ile taban bu-
lan, ordunun <lesteklediği bir karşı-dewim
karşısında çöküvermiştir. On-onbeş gün ön-
ceki şaşalı kongre geride ideolojik bir güç
bırakmamrş ve sonuçta Maradona ve Jak-
son gençliği karşısında biı tek, belki de bu-
günlerin kadrosu, silahlı partililer direnebil-
miştir.
"Halk" soyut bir kawamdır. Romanya'da
canh ve aktif "halk", karşı-devrim kazanmrş,
ama büyük çoğunluk sosyalizm için hareke-
te geçirilememiştir.
Yalanlar... Yalanlar... Romanya'daki geliş-
meler srrasrnda tüm dünya kamuoyu inanrl-

maz bir biçimde tek merkezden bilgilendiril-
di. Bu tür olaylar karşısında daha önce etki-
li-etkisiz bir karşı-bilgilendirme yapabilen
TASS ise SBKP'nin tawı yüzünden şaşlrtıcı
derecede çirkin bir haber verme şeklini ter-
cih etti. Direnişçileri "terörist" diye nitelen-
diıen Sovyetler Birliği, Çawşesku ile hangi
sorunu olursa olsur1 enternasyonalizm ile
hiç bağdaşmayan, sonımsuz bir destek ver-
miştir karşı-dewimcilere. Bu destek, dünya
kamuolunun Çawşesku'ya karşı şartlanma-
sına büyük bir yardımda bulunmuştur.

Çin'deki olaylara bile soğukkanlılıkla bakan
Soıyetler'in Romanya'daki tercihinin neden-
leri ve rolü zaman|a ortaya çlkacaktır. Sov-
yetler için şimdilik şu söylenmelidir: Bir
ölüm-kalım meselesi sırasında ve son dere-
ce anlamh hedefler uğruna yapılan 1939 Hit-
ler-Stalin anlaşmasın "sosyaüstçe" bulma-
yan aydınlar, tarihçiler vs., Romanya'daki
karşı-devrimcilere verilen "moral" desteği
neyle açıkhyorlar. Bu lekenin kolay kolay
çıkmayacağı bilinmelidir.
Yalanlara gelince... Bir Macar nuhabirinin
ortaya attığı 80 bin ölü, öldürülen ve bun-
dan sonra öldürülecek komünistlerin sayısı-
nr veriyor olabilir ancak. Ama insanların ka-
fasına yazıldı bu rakam. Sonra yolsuzluklar
ve Çawşesku'nun paraları... Gizli polis teş-
kilatı... Porno kasetleI...
2 bin ölü ile 80 bin ölü arasında, lüks bir ya-

şantı iie milyarlarca dolar arasında, gizli po-
lis ile milis kuwetleri arasında bir fark var-
dır. Üstelik silahlar patladığında saylar he-
sap edilmez ve orduyı da arkaya alarak
ayaklananların masum insanlar olarak yuttu-
rulmasına izin veri|mez.
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Sovyet dış politikasr bu
kişiliksizliği kaldı13ç} #"

Gorbaçov açlmrlannn kendi söylemini ha-
kim kllma çabası §üIerken 'esld dönemin"
eleştirilmesinde sovyet dlş politika pratiği
önemli bir hedef oluşturuyordu. Dt§işlerinin
yeni kadıolan ve paiti yönetimi 1985{6 ön-
cesi solyet dış Politikasını tek düze, hatta
§artlanm§ buluyordu. Böyle 'luvarlak" laf-
lır ile başlayan eleştiriler, kimi akademisJen-
lerin "antimilitarist emperyalizm" gibi olduk-
ça "dii§ündüriicü" tezlerinin verdiği'bitim-
sel" destekle çok somut bir tesıimiyetçilik an-
la},ışlna ula§tı.
solyetlel'in kendisine dönmek istediğini ba-
kaç y]l önce yazm§t*. Ama, bu yeni politi-
kanın kendi etrafinda alternatif politikalar-
dan olu§an bir ytşil kuşak bırakmak zoruo-

da olduğunu da belirtiyorduk.
Geri çekilİnenin anlamr, ilcri hamle yapma
tehdidi ve olanağ olduğu sürecedir.' Nite-
kim, daha önceki solyet d§ politika p.atik-
lerinde bu türde[ alternatifli ağırlık kaydır-
malarl ile hep karşllaş|yorduk.
Oysa şimdi Soıyet dış politikası gidcrck Inö-
nü'nün muhalefet platiğni andırmaya başla-
mışttr. DostIarlna güven vermeyen, 20,yüzyF
lrn en presıijli liderle.inden bi.isini, "gerekir-
se adayı batnrız" dedirtecek kadar yalnzlı-
ğa iten, geIi adımda sınır tanlmayan bir dış
politika. Daha da dramatiği, Batı Avrupa'da
solyet yönetiminin Pmu§akhğından,
ABD'nin rakip§iz kalmasl çekincesile §ika-
yet eden generallerin, ideologlann ofaya

çıktığru göriıyoruz.
solyet dış politikastnin glasno§t ve perestroy-
ka ile uyumluluğu taıt§ılmaz. Ama ulıımun
altt kazındüğında ortaya ba§ka şeyler çtkmak-
tadr. sovyetler'in içerdeki değişimlerindc
gerçekten bir fren mekanizması vardır. Bu
mekanizmalar sosyalizmin kazanımlanna sa-
hip çİan işçileı, sorumlu Partililer ve sBKf
lidcIliğinin atılgan adımlann sonuçlan kar§F
§ında duyduklan kaygı biçiminde açıtlanabi
lir. Bil dt nesnel bir duıum sözkonusudur:
soiycder Birliği, sosyalist bir ültedir. Bu sos-
yalist ülkenin kendi içerisinde uygu|anan poli-
tikaların sosyalist kimliğe büsbütün yabano
bk njtelik ta§ımasl çok kaPsamh iç mücadele-
ler gerektirir.
Iştc solyet dış politikasmr gasnost ve peres-
troykaya u},rrnlun ötesinde kişiliksiz yaPan,
hatta sorumsuz krlan bu mücadelcnin eksikli
ğjdir. Bugürt*ü Sovyet dış politika kadroları,
ve ba§ta Şvardnadzc, uzun biİ sorcdir ulusla-
aaa§t devrimci hareketin sorunlart ve pe6pck-
tiflcrinden, komünist partilerin tartışma Plat-
formlarrndan hcm fiziki, hem de psikolojik
olarak uzakta kalm!şlardlr. Tanışma Ve müca-
dele eğiticidil, yol göstericidir ve kimi zaman
zorlarcldür. Içerde Yeltsin'in başrna gelenle-
rin nedeni, pafii içerisinde bu adama taham-
mül edcmeyenlerin varltğıdtr. Şimdiki So\yet
d!ş politikasmda ön plana çtkanların çok bü-
yük biİ bölümü bu tü.den biİ tehditten muaf-
tırlar. Tck özel|ikleri. '}armu§ama" için kaFt-
sz bir şartlanmadlr. lnsanların, sosyalistlerin
bir amaç için konsantre olmaları elbette ge-

rektidir, hcle dlş politikada bu özellikle
önemlidir, ancak Şvardnadze ekolii, So\yct
d§ politiliasının eninde sorrunda, uluslaıarası
devrimci harekctin bükülmü§ bir kür§üsü ol-
duğunu unutmuşa benzemektedir. sözgelimi
Edvard Şvardnadze'nin bir marksist olduğu-
nu düşünebiliyor musunuz? Kendisinin El
salvador'daki dev mcil den Afganistan'daki
ilcrici güçlcrden, Doğu Atmanya'daki baliiye
komünistlcrden çok, bunlann sorun ve müca-
delelerinden çok, bunlann düşmanlannn ik-
na edilmesi, bir yerlere çekilmesi ile meşgut
olduğu açliıır. Burada çatışma ve gcrginlikle-
re yer yoktur. tlişkilerin adl.m adım düzelcce-

ği beklentisi vardır. Bu ledenle Romanya'da-
ii karşl devrimcilerlc "mutlak mutaba]iat içc_

risinde oldı.ığu"nu ilan etmiş, Afgan gericileri-
nin "içten].iğinden ku§ku duymadığI'nı söyleyi-
veımiş, ABb'nin Panama i§galini "ili§kilerimi-
zin bozulmaslnl gerektireÇek önemde" görme-

miştir.
Şvardnadze ekoliinün dünyada hala sınlf mü-
aadelclerinin sürdüğünü anlayabiImesi. dünya-
rla ha|a sosvalisıleri]n varolduğunu hissedebil-
mesi iqin (eşkc birşey|cr yaİılabitse. Yoksa
g|asnoit ve perestroyka ile ne ölçüde mükem-
"mel bir haİmoni ol,ısturrrsa olu§tı.rrsun, srrf
Sowet dıs ooliıitasl bövtesine ki§iliksiz bir
ıörinııiyıi kaıdıramayaÜğ için, svardnad-
;e'nln ıiriveri altüst olabiİr, Bu başanszlığa
dünvanrn 

-herhansi bir yerindeki marksislin
üzüİebi|eceğini taİmin eİmiyorum.

Bitmesi Gereken Gelenek...
Cemal HEKiMoĞLU

Özetle aktaııyonım: 'BKP'nin eski liılei Todor livkov, uçağıyla bir yur1 gezisine çıka*et,
Sofua havaalanında bir başka uçak kalkış içiıı iün isıiyoı Ancak livkov'uıı uçağnıı kal-
hşı uzuyor ve siniı,lei bozulan öbür uçağın pilotu o getginlik ile uçaPnı dğüıüyor. Iiv,
kov ise 1oluııa devam ediyor."
Metin Çulhağlıı'nun yeni çıkan kitabında bir kavranı var Linç manhğ... Çuhlao4lu, sos,
yalist ülkeleıdeki kinli kınrpahyalan değeılendii*en bu kavmmdaıı da yamılanıyor, Yu-

kanda yer wdiğirrl 'livkov eleşıiisi" de, işıe bu "liüç ,nakuğ"nın bir başka ıürü

Romaııya'daki Çoİuşesku dedikodulanııı, genel olamk kaışı ılevinıci çewetein ifıiıa, ya

da abanıııalaıındaıı kayııaklan.lığını vanayaak bir knam bımkıy<>rum. Ama Çekoslo,
valya, DAlınanya ve Bulgaisıan\n eski lideı,lei hakhndaki kaıalanla katfipaılyasünln öz,

ıelei olamk "eski yoldaşlar'\n kaqınııza çıktığnı nasıl iııkar ederiz?

Bu "ahlak'\ıı köklei elbetıe SBKP taıihinde eski bolşeviHeıin biılıiıleine kary ınücadele,

leinde bulunabilir Bugün künseniıı eski bokeüHerc yökelik "hain", "ajaıı" ğbi suçlama,

lam rağbeı eımesi .ıüşiinülemez. Ama '20'ler, '30'lar Rurya'sında eski bolşeı,ikler arasın,

da bir iktidar üücadelesi vaııIı; mücadelede kjıni "ek" amçlann geliştiilmesi, benimsen,

mese bile anloyışla kaışılonabi lir.
Bugün '20'leiı, '30'laıın nıimsının en çiı,l<in veısiyonu ile kaqı kaışıyayı Bu ülkelerıleki

mevcut KP (ben bu yazıy yaza*en KP'leıde isim değişiHiğ siinci devam ediyoıılu) yöııe,

ticilei ve bu amda SBKP, pıesıij kaybını eski kuşak koınünisılein sııluıa bindinıek dur,

duımak isteınişleıılir Sonuçta eski lideıler ile biı,likte sosyalist iınajı da biıyük bir yam al,

mıştıf. Hiçbir "adalet' ve "dürüsıliik" kalgısı bu inıajı bir knam itıfiede sııü'ız biı-ijzgii|,

lüğe sahiP olama2.

Şinıdı ne olacoknr? Çavı4esl,u öldülülılü. Deıil olamk bir-iki kaılon Anrcikan sigarası

ve kıqlijyü bir yalak 4eide kaldı, Hoııecker ve livkov'un milyaılannın oı7aya çıkınasını
beHiyoıuz. Bu yapılmazsa veya yapılaınasa, suçlar alanh lalipleüi hesap ı,eımelidir

Eski yöneticilerin 'ahlaki" anlamda veya yasalar (aıno geıçekıen yasalar) kaışısınıla suç,

lan vaısa, bu işi çöıtıeııin dewiıııciler amsında ılaha iyi yöntemlei vardır Bu türden suç,

ıan, ıek lamlıı olaıük, savuıınıa hakkıfiı yaraımak9ızın, üstelik dedikodu kanpanyalan bi,

çiminde kitleler önünde açık amnııaya çıkaımanın keıdi başına bir ahlaksıdık oldufu

çok açıkır
Üıeıik bu 'geıenek' bir yeıleıde durduruhnaııığl süıece, bir kaç ay önce Honecker ile be,

raber nıilyonlann önünde liızıl ıneıdil sallııyaı,ı sonm eski İ\ııüııü karalayan Kıınz'in başı

nasıl yeıdiyse, zemzem suyuyla yıkanmış olsalar bile, şiııdi kendileinılen çok emin görü,

nentİr için- "sekiz yaşı,üaki kız" veya "kviçre bankalan' ğkülei her aı gündenıe gelebi,

lir. I«ndilei olnıazsa, yüınlan, kanlan içiıı gelebilir...

Bu konulaıda halkııı rağ.llıyusuna gilven ohnaı, linç mannğ1 evıensel bir ihniyettia kıır,

calannıaya gelmez,

l0
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türkiye'den diınya'ya



o Soyyetler Birliği 1990'da Do-
ğu Awupa'da asker indirimine
devam edecek
Sovyetler Birliği'nin 1990 yılında
Doğu Avrupa ülkelerindeki asker-
lerini azaltmaya devam edeceği
açıklandı. Sovyetler Birliği'nin Çe-
koslova§a ile bu ülkedeki Sovyet
askerlerinin varlığını Ocak ayının
ilk yarısında tartrşmaya açacağ
da resmi olarak duyuruldu. Sov-
yet Savunma Bakanı bu yıl içinde
6000 asker ve subay ile 40'ın üze-
rinde askeri uçak, 120 tank ve
180 askeri aracın Macaristan'dan
geri çekileceğini açıkladı. Sovyet
srnrrlarr dışında halen 627.000
Sovyet askerİ bulunuyor.

sında, ülkenin döviz cinsinden dış
borçlarının gayrı safi olarak 10
milyar, net olarak da 8 milyar do-
lar olduğunu açıkladı. Bulgaristan
Komünist Partisi lideri gelecek al-
tı yılda toplam 4 i]e 4.5 milyar do-
lar dış borç faizi ödeyeceklerini
bildirdi. Bulgaristan'ın altın re-
zervlerinin 1.3 milyar dolar oldu-
ğu da aynı konuşmada kaydedildi.
Sınai işletmelere verilen yıllık 7
milyar levahk (7 milyar dolar) dev-
let sübvansiyonuna rağmen, bazr
malların üretiminin 1980'deki dü-
zeylerinin altına düştüğünden ya-
kınan Mladenov, btlyüme hzının
da süratle düştüğüne dikkat çekti.

layan ZSL fideri Dominick Lud-
wiczak 500 bini bulan bir oy po-
tansİyelİne ve 70 parlamento san-
dalyesine sahip olduklarrnr da ha-
tırlattı. "Biz bu hükümeti destekle-
dik ve onunla çahşmaya girmek is-
temiyoruz, ancak koşullar dayanıl-
maz hale geldi" diyen Ludwiczak
uygulanan politikayı "tanm karşı-
tr" olarak adlandırdı. Dayanışma-
nın çiftçi üyeleri de sözcüleri Jo-
sef Slisz yoluyla aynı görüşte ol-
duklarını açıkladılar.
Polonya'da fiyat kontrolünün kal-
drılmasından sonra, üç ay içerisin-
de perakende yiyecek fiyatlarının
10 kat arttlğl görüldü. Oysa yağ,
süt ve bazı pahalr et türleri için
olan talep bu dönem içerisinde
ciddi bİr gerileme göstermişti.
Ağırlaşan koşullar altında pek çok
çiftçinin üretimi krsma fikrini des-
teklemeye başladığ görülüyor.
Eğer bu ülkede tarrmsal üretim kr-
sılrrsa, ortaya çıkacak olan talep
tam bir felaket yaratacaktır. Özet-
le Polonya'da ve Dayanışma içeri-
sinde çiftçiler hükümetin kendile-
rini gözden çıkardğnı düşünme-
ye başladilar.

ı Mladenov açıkladı; nBulga-

ristan'rn dış borçları toplamı
10 milyar dolar"
Bulgarİstan'ın dış borçlarının tuta-
rı, Bulgaristan Komünist Partisi ü-
deri petar Mladenov tarafindan
ilk kez açıklandı. Parti yayın orga-
nı Rabotniçesko Delo'nun haberi-
ne göre, Mladenov Partinin Mer-
kez Komitesinde yaptığ konuşma-

o Polonya'da çifçiler hüküme-
ti sıkıştırıyor
Polonya'da Dayanışma ağırlıklı
hükümet uyguladığ tarım politika-
sını beğenmeyen çiftçilerce ve ko-
alisyon ortağı Birleşik Çiftçi Parti-
si (ZSL) tarafrndan eleştirilmeye
başlandı. Geçtiğimiz ay içerisinde
konuyla ilgili olarak düzenlecJiği
basın toplantrsrnda büyük bir ha-
yal kırıklığı içinde olduklarını açık-

1l



Watlstree fde Yuppie'ler
dinamitle oynuyorlar !..
Kapitalist dünyada burjuva ba-
srnı ve burjuva iktisatçılarının
adına "şirket evliliği' dedikleri
tekelleşme eğilimi (sermayenin
merkezileşmesi ve yoğunlaşma-
sr süreci) çok ciddi bir sıçrama
gösteriyor. Özellikle Amerika
Birleşik Devletlerinde Reagan
yönetiminin anti-tröst önlemle-
ri tırpanlamasıyla birlikte pek

çok firsatçı "girişimci" harekete
geçti ve çantalarrnı isimsiz fatu-
ralarla dolduran bu adamlar ka-
pitalist dünyanrn dev işletmele-
rini bir hallaç pamuğu gibi da-

$tmaya başladılar. Son birkaç
düzenleyici kuralın da ortadan
kalkmış olmasr WallStreet oyu-
nunu iyice kuralsız, akıldışı ve
vahşi bir hale getirdi.
Fırsatçı girişimcilerin nasıl bir yol
takip ettikleri şöylece özetlenebi-
lir: Bir şirketin hisseleri sermaye
piyasalarında değer kaybetmeye
başlayınca ya da şirket bir serma-
ye sıkrntrsr içine düşünce (özellik-
le şirketlerin borçlarını ödeyeme-
meleri firsatçıları harekete geçiri-
yor), firsatçı girişimciler harekete
geçiyorla5. Amaç güçlü ve gelece-

ği parlak olan bir şirketin zayıf bir
anını yakalayıp yönetimini ele ge-

çirmekten ibaret. Elbette bu şir-
ketlerin yöneticileri frrsatçılarla
anlaşmak ve çok büyük bir bedel
ödeyerek hisselerini geri almak

şansma sahipler. Ancakbu durum-
da da, durduk yerde, 50 ile 100

milyon dolar (kimi zaman çok da-
ha fazla) kaybetmek sözkonusu
oluyor ve zaten zor bir dönem ya-

şamakta olan şirket için problem-
ler daha da ağrlaşıyor. Bu arada

ılB

bütün bu işlemlerin kanuni oldu-

ğunu söylemeye gerek yoktur sanr-

rlz.
Bizim zor duruma düşürülen kapi-
talist işletmelerin haline üzülmek
gibi bir derdimiz yok elbette. Bu-
rada bizler için önemli olan şu: sa-

trn alrnanlar "başarrsz" şirketler
değildir. Verimsiz olanlarrn, bu işi
becerebilenlerce satrn alrnmasrn-

dan farklr bir durum sözkonu-
sudur. Frsatçı girişimciler kapi-
talizmin ateşini düşüren ay*la-
ma mekanizmasrnr tahrip et-

mekteler. Onlar güçlü mal var-
lrğ olan, borçlanması makul
seyreden şirketleri gözlerine
kestiriyorlar ve kimi kez bu şir-
ketlerin losa süre içhde yokol-
masrna yolaçabiliyorlar. Fırsat-

çı müteşebbislerin eline geçen

şirketlerde üretimin artmadığ
ve ciddi atümlarrn sağlanmadı-

ğ da görülüyor. Artık sağlıksız
olan elenmiyor, sağıklı olan
hasta ediliyor.
kesin bir tarih vermek müm-
kün değil, ancak böylesi bir
mantrksızhğn önunde sonunda

kapitalist dünyanın başına iş
açacağndan kuşku duymamak ge-

rekiyor. Ne dersiniz, en azrndan

A.B.D.'nde son birkaç yıl içerisin-
de görülen banka iflasları zinciri
nin bir açıklamasr olmasr gerekmi-
yor mu?
Özet|e, özellikle A.B.D.'nde siste-

min çürümesi had saftıaya ulaşmış
durumda ve Wall Street'te yuppi-
ler dinamitle oynuyorlar.

(

İnsanlık sevgisiyle dolu, mücadeleci
bir yürek durdu

1947 _ 1990
Salih ADINIR
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TBKP'nin son tangosu
T KP'yi bu ülkede ayaita tutan bLçok neden bulunabilir.
Herşeyden öuce, biı "u|.kan gğlenek"ten sözedilmese de,
Tilrkiye'nin en eski siyasal oluşumlarından birisi olmak,
önemli biı özelliktfu.
İkincisi, Komhtern'in kuruluşu ile birükte her iiılkede biı
KP bir enternasyonalist örgütün bağİında olııanrn alrıcalr-
ğrru taşım§tır. Komintern geride kalınış, etkisi azalnaila
biılikte ayrıcait korunmuştur.
Üçiincüsü ve en önemlisi, reformizmin taıbşılamayacak
denli nesnel ve srnrfsal bir tabanr varür.
Dört, reformizmin belhi kıracak denli süreküleşmiş tutar-
lr ve olgun bir marksist radikal gelenek şimdiye kadaı kü_

çük odaklar olmanın ötesine geçemeıniştir.
Ve geldik bugüne...
TBKP. bugünkü resmi görüntüsü ile, deniı saydığıı avan-
tajlaıa karşıı çökmesi gereken bir yapıdr. Çiiu*ü TBKP'-
nin elindeki insan malzemesi, hangi kısırlıt ve gerilikte
olursa olsun, "marksist" bir formasyon ile yetişmiş, parti-

Nurcan GÖı(SEL
niı kendisi de hasbel kader "marksist" olarak nitelendiril-
miştiı. Bugünkü durum ile bu maıksist köken aıasuıdaii
çelişki, önemli bir çelişkidir ve parti yönetiminin bugiin
bulduğu "çözüm", çelişkilerin aıtmasına neden olacaktrr.
Aç*çası bugiin Gustav Husak'ın, Nikolai Çawşevsku'nun
aıkasından teneke çalacak kadaı "ahlaki" problemlere sa-
hip olaıı, marksizm adına elde ne varsa hepsini gözden g-
kaıan, tutünabilmek için uzlaşııac ık ve teslimiyetçiliğin
hangi tiiırevlerine sahip çıkacağnr şaşıran biı yöneti-m altın-
da hala TBKP diye birşey varsa, bunu kendi yetenekleıine
değl, bir dünyada esen riszlarlara, iki Türkiye'de radikal
maıksist-leninit geleneğn şimdilik etkin olmayşına borç-
luduılar.
Yukaııdaki her iki neden de tersine dönii5ün potansiyelini
güçlü olarak içinde banndumaktaür. Bu potansiyel(er)
harekete gcçtiğnde, son tango bitecektir.
TBKP'nin bu saatten sonra tangodan valse geçme şaısı
yoktur.

Doğu Perinçek Dgğruda
Nasrl Durur?
Perinçek'in hakkıiu yememek gerek. Türki_
ye solunda ki§iüğ ve siyasal çjzgisi bağla-
mmda kendi§i kadar tecrit edilmiş bir bay
ka isirn yok. Buna rağnen caıını dişine
takmr§, bİçok açıdan saygı bile urandırabı
ıecek bir "mücadele" yüriıtüyor.
Bu mücadele esnasmda zaman zaman
"do&ular"la buluştuğu oluyoİ Perinçek'in.
Ama tarihteki birçok ki§inin ba§ma gelen-
den o da kaçamlyor. Doğıuyla buluşabil-
mesi için,, birilerinin Yanl§" yapması gere_
kiyor.
Ömeğin kendisine yönelik pek çok haklı
eleştiriye sahip insanlann §iyasi toyluklan
Perinçek'teki siyasal ustalü ve üderıik nos-
yonunu ortaya çtkanyor. Arka§ından ayru
insanlar liberalizmden troçkİme dek gi-
dip geıen ipleri uzun tutulmu§ biİ saInca-
ğa bindikterinde Perinçek'in paFna mark-
sizmin kazaırmlaruu korumak, bazı değer-
lere §ahiP gkmak dü§üyoI.
son olarak Romanya'daki geli§melere doğ_
ruya yakıı bir taur alİnay Gorbaçov ve
TBKP'ye borçlu otdu. Yanlrştar anİk doğ-
rulara e!,ıildi.
Yıllaıdır SBKP ğgisine uzak duıan Çavu-
şevsku'ya seks paİtileri ve yolsıızıuklan la-

}* görmedi; dosu yaptı. Yanlrştan doğru
çıkardı. Ama Honeckeı, Husak, Jivlıov
onun için İ§viçre'deki kasalannr doldurup
§eks alemleri yapan insanlardı. Doğrular
sınrlr kaldı...
Perinçk yanlışlann adamıdır. Doğuyla
bulu§§un diye }anlı§' yap mamalıdı.. Pe-
rinçek'e doFuda durmak ha*k verilrne-
melidir....

nBirlik'se, biraz dikkat!..
Metin ÇULHAOĞLU

Bilik konusunıla yazı ve yonım okumü okuılon aıık sılonış olabilir. Doğnuu bu konu-
* 9rs:rr iça sEknebilecek olup da sElenmedik pek az şğ l,ılar. Esaln şıile ya da
böyle işin soııuna d.a geliıiyor ğbi. Bu nedenle okİlann İşleini biıaz daha sıknıalan
öneiıebilir-
E, başıa b_elinihnell: Biılik funış.na ve sğnçtei ne yapoydır, ne de ölü doğmuştur fua-
ıla geıek uluslamrası planda geıekse Tü*iye ölçe§ndİ eİveişli bir zemin v|aıdı.'Biılik tar
ııştnalan bulrla olur.tulülıaya çahşıklı. Bugüne kadar olaıı gelişmelea ulıLrlaıarag süreçle-ih biılik süreciıli teşvik eılici etkisinin yahında ayny,ra-yaİ,rrı da öne çıkabilecğnigösıeiyor.
Gelerrek ve Siyaset baştan bu yaııa biılik ıaıaşmalannın yasal bir devimci panide somut-
lanması. geıekti§ni ,savuhdu. Yasal devimci pani de,'solun oldukça d;Aişik 4örİqtekitemsilcileini banhdımıaya çahşmalıydı. Bunlİn okaılanınızın tijmü- biliö.'Ahcak ofta-
ya çıkan gelişmeler, sözü edilen genişlik vei alındığnda bir paııinin ya İa pali kuıumu-
nu 

.aşacak..anlomda bir biıliğn ldsa dönemde zor olacağiı gasrciyor. Biııigiı anade
aşılmas.ı giiç engelkr_olduğunıJ ıFan uz.dıya açıHamalam ğn-şnedİn, lek bir-öıtlekte ,v-tinece§m: Çavuşevsku'nuı eşi ile biılikıe idamını ve sı;yleİdiPi kadany,la "Michael lİck-
mn gençli§nin', devim.yapm.asını göbek aıam* kuıloyotı inİaıılaıla,'Çawşevsku'yu sa-
vunmaııakla biılilae olaya düa faı*h ve seinkanlı bir açıdan bakanlar aynı paıtide
olup da ne yapacaHar? Sözgeliıni he*esin akh yalıaydı da oıaya bir paıi çıİrmıİ okay-
(,:^": .*rdo,! Ronıaııya olalılannın değeülendiilırıİsinde leıİa\,le İryaınİ ğacalİı.'8 Çekodovalya olaylannın TlPle yamıtı|ı çalkontı unuwlmumahdır.
B.rcür!,p.y"? ş"** Tiifüyv'de, yeni solun beliıli bir vaıyanı, uluslaıamsı gelişıneteiı
de sağlad.ığ hala bi palalannıa, yayılma ve saldın döneİi yaşayabileceğne"iııİnmakn,

ryJlr:r*, 4" .1 çr bına göm çİmıelaedir Özııle onada ğnÜln, vaİnin ''artık' gel-
|!§ıne_ inaıılln bir huruç haıekax va,dır, Siyasetin kumhdır Kimse, güç ıoptadığna,'le-
l!ş:n:l:ft_ gdeıek daha çok damga vuılufuna inaıdığ ve tjhiiııde ğeııİşle;e i{ln a;ha
bğük alanlaı göıdü§i bir dö eınde esnektiğe, udaşm|aya ve ayhn y"anlannı ttpllemeye
yanaşmaz. Bu yiizden de beklentilere ge4ckçi sınıılar çizınek zonııİu o!ıoor,
D.raşan4ıH:a: .inanqıkhn ve vaısalıdıHan i|in insonlan ru kaka ilan eıİek genkli dğl.
Hana..'hadi .biroz da siz gijniiılikü yaşayın" diyenk balonak bile müııhin."Ama şun"ıuda bilnmc_sinde yanr uar Siyaseııe vanm diyen, kıııdine heydan yar.dtmasını dİ bilir
bu anlanıda "mqdan" kimseye kalmaz.
"Nasıl bir biılik" çok aıışldı.
'Naıl bir pani' iizeıinde he*ıs fıL.ıini söyledi.
"Nasıl bir sosyalizm"e ilişkİn saytalaİ yazııdı.
Ancak.eğei yeıi s_olculanma 'gıjnl9inin gddi§" 1,olundaki inançlannı bu perfoımansla
sonltlamq,: surdı!nü*.,y "nasıl bir alınlık" sonısu da öne çıkabİtecclair. Bİliİ isıeıiyor-
sa, bunun da yükiimlülüHei vaıdır O halde bilik diyenler, en başta kenditeine bir'çki
dİizen veıme zorunlulufu duyıflalıdır
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Oğrenci derneklerini
ilgi odağı olmakla

anlamlr l«ılmak
mümkündür !

İstanbul Üniversitesinde varolan öğeıci
demeklerinin değişmğyen biı gündem mad-
desi var: 'Niçin bu kadar azv?" Ilginçtir,
demeklerde en kaIabal* toplantdar seçim-
lerin yapıldıs toplanhlar oluyor. Kimlerin
yönetim kuruluna seçileceği gibi "§on dere-
ce önendi" bir konunun d§nda kalan ko[u-
lar pek fazla önem taşımIyor. s€çim sonra-
sında is€ YK üyeleri loplantılara geırne ihti_

}?cını duymayabiliyorlar bile. Bunun ya sr-
ra dernek YK'lanna özellikle ylpranma kay-
gsry'a grrneyrp vaaz velen "örgütçiile!"e
§*ça rastIryoruz.
Ba§larda olduk§a iştah kabarttcı biİ lokma
olarak görülen öğrenci demekleIi, hazlm
zorluklan çekilmeye başlandıktan sonıa
Pek de rağbet görmeyebildileI. onceleri
biçok yapı YK'nu ele geçirmek için liıya§!-
ya bir yanşa girdi. Tüflü manelTalarla sür-
dürülen bu 'demek kapmaca' o},unu iki şe-
kilde sonuçlanabiliyordu: Ya bir yapı
YK'na ağrlığnı ko!,uyor, ya da YK'nda iki
veya daha fazla eğilim temsil ediliyor. Ilkin-
de, derneğin "çal§ma" dönemi içerisinde
yapı|anlar için çok fazla ş€y söylemck müm-
kün değil: Bir sonraki scçime kada!, önce-
ki içiı verilen uğIaşının -didişme desek da-
ha doğru oknaz mt?- yorgünluğunun ahl-
masr. Iliinci olarak saydığınız ise. görüntü-
de biİaz daha zengin ba tablo sunsa da,
bıı zenginlik YK içerisindeki çe§itli eğilim-
lerin temsilcileri aıasındaki kısı! ba etkin-
lik çekişmesinin sınıIlannı aşamıyor.
'Niçirü bu kadar azız?" jrelaffuz edenlerin
mantalitesini ve psikolojisini $izel bi! şekil-
de ifade eden bir soru. Bu soruyu geIide
bfakmak geıckiyor. Bunun yolu ise, önce
derneklerin i§levli kllınması ve ilgili alan
içelisinde yalanq çalrşma yapllma§ndan
geçmektedir. Bu tek başına yeterli olamaz.
zia, bunlar ne kadaİ iyi yapılrrsa yapılsln,
sonuç her zaman bır soruyu bı.ı kişiler için
giindemde tutacaktır. Bu soru, yapılan ça-
tı§mann verimliliğinden bağlmsE ola.ak,

}?pıların hedefledikıe.i kitles€lük ile bu-
günı(ii ne§neltiğin olanakt kıllndlğln]n ara-
İındaki farktaıİ kalnaklanınaktadır. Öyley-
se, ikinci olarak kitteselliğin günümüzdeki
nesnel srnrllannln bilinmesi gerekir. Göstğ
rilen gayret ile alman sonuçlar arasrndaki
fa.kln iç kemüici etkisinden bizzat bu fa.k
ortadan kaldrnlarak kurtulunabilir. Bu kur-
tulu§, gösterilen ga},.etin yönünün daha
doğrıı bclir]enmesiy'e mürİüün olacaktlr.

Monologdan Diyaloğa
8ugün]iü gat,reı daha çok }ayn" çalışmala-
n, dabtllan bi|diri, duyuru ve afiş §eklinde
som,ıiıanıyor, Bu ise demcği öğrenciler
için çckici hale gelirmek yerine örgütlcrin
kendileri için çekici krlmanrn hcm nedeni
hem de ürünü oluyol. oysa, öğrencilere na-
sıl bii ünive.site hedeflenmesi gerektiği
söv|emeden önce, bu monolog yerine diya-
loğu yaşatmak çok daha an|amL olacaküır.
Diyalog için, genel öğrenci kiılesinin ıanty
miya çiki|mesi gerekir. 'Nasll bir üniversi_

te istiyoruz?' sonısunu tartr§an dergi, bül-
ten veya yazıların dernek faaliyeti olarak
yürütülmesi, hem derneklerin yeni insanla-
İa ula§masının bir arao olacak, hem dc bıı
konunun bi. tsrafln konuştuğu, diğer t8r8-
fın ise dinlemediği garlp bir monolog ol-
maktan çı(analak tartlşmay çok daha ve-
rirnli kılacaktu.
Kitleselliğin İıesne| slfur|annln bugün için
genelde biİçok yapfun afzu cttiğinin çok
gerisinde oımasına kal§n ("iyi ama kitlesel-
liğin altması devrimcile.in yaPacaklan çalrş-
maya bağlı değil midiİ" itirazfr duyar gibi
oluyoruz), öğfenci hareketinde kitleselliğin
görece yükseldiği kimi özel döjem|er de ol-
muyor değil, l Mays'ın ve l.U,Basın Yayn
Y.o.'ndaki i§galin ertesi günü, bu olaylara
yönelik polisin tavn kınayan forunüal,
bildiriler, toplantılar akla ilk gelen örnek-
lerdir. Bu ve benzeri özet durumlann oı-
tak özelliği tcpki çekme potanğeli yüksek
olan olaylar §onraslna rastlama§ıdlr. Tepki
görece kitlesel bir şekilde dışa vuruluyor.
Buna diyecek bir şgy yok. Ama ya sonra§ı?
Sonıasında, yükselişin, bil-iki gün sonra
-ve hatta o gün içe.isinde- yerini dü§üşe bü-

rakmasl var. sol güçler, bu olaylann tepki-
sellik üretme potansiyelini değerlendilebile-
cek duİumda değllerdir. Belki, güzel bir
şekilde jşlendiğjnde, öğİenci derncklcrinin
genel öFenci kitlesi içerisinde büyük bir
güç ve P.estij kazanmasıyla sonuçlanabile-
cekken, bu olaylar onca kitlcsellik edebiya-
tü yapan ve çahşma ta.zıru buna göre ayar-
layan öİgütlerin Potansiyeli nasll erittikItri-
ni somutluyor. Bu erimenin, sabah gösteri
yapan bine yakm sar,ıda öğrcnciden oluşan
kitlenin akşam üzeri nastl oluP da 100 do-
laylanna diiştüğüne akll sr erdiremeycn ya-
pllann içten içe erimeleri şeklinde bir yan-
§masl da oluyor.
sol meşruiyet eksikliği hesaba katllmadan
yapılan zorlama c]lgmler, her ne kadal
hak]r motiflere sahip olsalar da öğrenci kit-
lesi içerisinde bu motiflere yabancılaşma},ı
gctirecek, sonuçta ise sürekli azalan bir
"kitle" ile mobilize olunacaktır.
Bir hayli ilgirıçtif, Bu son §öylcdiğimiz du-

ruma kar§ın genelde çok kabııl göIen bir
düşünce var: "Gençliğin mücadelesi yükseli
yor!" Bıı söylcm bugüne dck sadccc genç-
lik aıanına ilişkin olarak söylenmcdi. AsL-
na bakthrsa yükselmekte olan başta i§çi ha-

reketi olmak üzeİe, kadln hareketi, memur
hareketi, öğretmen haleketi ve hatta köylü
hareketi oiabiliyor. Kendi varlık nedenini
bı.ı hareketlerin yükselmesinde bulan bazı
yapllal, durum arzu edilenden çok farklr ol-
dıığu zamanlarda işi kirleselliğe ilişkin halü-
sinasyonlarla idare ediyorlar. Bu söylem
kadrolann moral tal:viye gcreksinimini gi-
dermek iızerc tutturuluyor.
Genel olarak, gençliğin mücadelesi'yiikseli-
Yor" denemes€ de konjonktürel yükselmele_
İe ıastlanabiliyoı dedü. Yükselmeyen, bu
konionktürel Yükseli§lerin ileriye yönetik
kazinımIar şitinde değerlendirmedeki be-

ceriksüüfu giderilınesi utsaşlsldır.
Bu başanszlğı sadece bec€rik§izlikle aç*,-
lamak doffu olmasa gerek. Unjversitelerde-
ki öğTenci haİeketinde tek tek örgütler ara-
§ çocukça denebilec€k ksıİ çeki§meler
önemli bk diğer etkendir. Deıneklerin işle-
yişinden merkezi demeğn kuıulmasrna ka-
dar, okul \galinden dilekçe eylemine ka-
dar birçok şey tek tek hemen her politik
hareket taraflndan kcndi gereksi n irnlerine
göre yönlendirilm€ye ça|lşüyor. ömeğin
varolma güvencesini derneklerde bulan ör-
gütler dernekleri istedikleri şekilde "ele ge-

çi$eler" bile yokolmama giıvencesini bula-
mayacaklardıf. Kimisi meıkezi demeğ sa-
vunur, çünkü Dev-Genç modelini yeniden
yaratma},l at rm yapma§mln tek ko§ulu ola-
ıak görür. Bir diğeri karş çıkal. onun ne-
deni ise, bir öncekinin yapmasl muhtemel
atllımdan kendine yönelik çckince paylan

çlıarmasıdır... Tck tek dernekler i§lerli ha-
le getiritmeden meıkğzi olanrndan sözetme-
nin anlamszItğı kendilerini kitle kapmaca'
oPnundaki paniğe kaptrmış olan bu ekiP
lerin hiçbidnin dikkatini çekmğz.

Sopadan Hawca...
ı980'i başlangıç noktası olarak alırsak bir-
çok öğretim görevlisinin görevinc son veri]-
di, YÖK kuru|du. öğrenci kitlesi yoğun bif
derrolitizasvon sürecine sokLıldu, baskınln
yaİıında. ijeolojik bombaıd|man da eksik
edilmedi vs. vs. Buradan bu$ine geldik.
Bir dönem derneklerin kurulmasl mücade-
lesi yükseldi, başarılı olundu. Akademik
alanda çcşiıti mücade|eler verildi. Polisiİ
üniversitelerdeki varllbna yönelik tepkiler
çe§itli §ckilIerdc dile gctirildi. Gelinen nok-
ta aQsından so| güçle.in mücadelesinin
önernli bir paF mutlaı(a var. Buraya bir 'a-

ma' eklevelim: Buriuvazinh baskıyı ikame
edecek İgcmenlik olanaklannı işin içine
sokması ile açıldanabilecek bir 'göz yum-

ma'nrn vallığınl da unutmamalıyz; mücadğ
l€ süİeci içerisinde elde edilen kazanlmla-
nn tümünü devrimci güçlerin mücadelesi
sonuçu 'söke söte' almmrş haklar o1arak

değcrlendirme konusunda ihtiyatlı olmak
geİekir. Kimi haklann vcrilebildiğini de
unutmamaLylz. Basktntn gereğinden uzun
sürmesi buriuvazinin işine gelen bir durum
değildir. Büırjuv^zi ilk füsatıa basküyl yede-

ğe alacak bir ideolojik ?ar melranizmasını
İesis etmrye ça|ışır. Burjuvazinin vermekıe
saklnca görmediği kimi haklan'söke söke'
alrnmış haklar olarak lanse etmek örgütle-
rin kendi güçlerini abanmalarl olacaliıır.
Buna bazen güç ıakviyesi gereksinimi ile bi,
lcrek de başvurulabitir. Bu$in için durum
§udür: Buİjuvazi kendini tehlikede hi§ettı
ği zaman öğrenci (ve diğer kesimlcr için
ğe geçeİlidir) gençliğin bugün eIinde bulu-
nan hukıan geri almak isıediği takıirde, sol
gücler buna belir|eyici bir şekilde karşl ko-

iabiıecek durumda deği|lerdü. Bu konuda
6urjuvazi belir|eyici gücünü korumaİtadlr,
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Mültecilik üzerine bir deneme
Yiıe o giinlerden giiuıürnüze pek çok
aydın, dewimci, sanatçı genellikle Av-
rupa kentlerinde süıgün hayatı yaşadı-
laı. Sözü edilen edebiyarı da çok
önemli konularından birini oluşturan,
siigüolüğü bulunduğu kentle, eünin
odalarında yaşayanlaı değildir. Ama
diğerlerinin de sanata yakışacal motif-
ler ve duyarlılrklar taşıdığna inanıyo-
rum.
Bugiilı 1980 sonrasının siyasi siiııgünle-
ıi yavaş yavaş geri dönüyor, geri dön-
meyi tartışıyor. II.Dünya Savaşr ve Av-
rupa'da faşizm deneyi yaşantıları biz-
den hayli uzak görünüyor. Nedir öyley-
se bizleri bu yaşantıları aşırı derecede
merak etmeye iten? Bu ınerak, '80
sonrası Türk siyasi göçmenlerini, değ-
şik kesiııleıden dewimcileri "kolaycr
I*" ve hatta "mücadele kaçkınJığfyla
suçlayan sğ ve değeısiz yaklaşımlar-
dan beslenmiyor. Olsa olsa ülkelerin-
deki devrimin ve öıgütlcnmenin nabz-
ru elinde tutan ve her firsatta geıi dö-
nen bolşevik önderlcrdcn kaynaklanı-
yor. Ve bizi onlra yaklaştıran Soljenit-
sin gibilerinden çok, hayatımızn bir
bölümünü istemeden gcçircbileceğmi-
zi düşündüğimüz Avrupa kenllerinin
zorlu yaşam koşullarını içimizde duy-
mam|z.
Bh değerlendirme yaparken sanatçılar-
la siyasal angajmanı olan|ar birbirin-
den ayrı tutulınalı diye düşiinüyorum-
Ustelik yurtüşına gidişi tam hazmede-
meyen, hasbelkader kendini orada bu-
lan ve geçirdiğ kültür şoku ile adeta
sudan ç*mış bahğa dönenleri, onların
trajedilerini de ayırmak gerekli.
Büyük sanatçılar, sayılan son kategori
nin kesinlikle dışında yeıalıyorlar.

aao

E.Esin BOzoĞLU
Yurı dşındaki yaşanltsı. çok eleştiıi-
len, faşizm 1üaıını sınrılaıın hapisha-
nelerinde geçiren Maıksist aydın kuşa-
ğnın bir üyesi Bertolt Brecht'in yai]a_
şımı aslında tam da şudur:
"Çivi çakma duvara
ceketini iskemlenin üstilüre at gitsin,
yarın geri döneceksin nasıl olsa,
değer mi uğraşmaya dört gün için.'(2)
Bunuu sözgelimi hiç de enternasyona-
list olmayan, hatta şiiıin devamında
belki de şovence duygular taşıyan bir
yaklaşıırı olduğunu iddia edenler vaısa
bile ben Karadeniz kıyrsında İstan-
bul'a doğu giden vapurlan okşaıken
ellcri yanan Nazım'ı da aynı ölçüde
kcndime çok yakın hissediyorum.
Birbirlerinden çok farklr öznelliklere,
duyarlrlrklara ve sonlaıa sahip oldukla-
rı kuşkusu4 ama sürgünliiık Plekhanov
için de, Nazım için de, Yılmaz Güney
için de ve hatta Behice Boran için de
sonlu olmalı. Burada da konunun çok
önemli saylması gereken ahlaki boyu-
tu işin içine giriyor. Sürgünlük geçici-
dir, bir yaşam boyu bir yaşam biçimi
olaınaz, olmamalıdır. Gidilen yerlerde
düzenin içinde erimekle kryrsında yer
almak farklı tercihleri oluşturuyor.
Bu, olası bütün düzenlerde kryda yer
almaktan, kronik muhaliflikten farklr
bir şeydir. Gününü beklemektir, Lc-
nin'in tawıdır. Çeşitli üslup farkhhkla-
rı mutlaka olacaktır ama orada ne ya-
pılacağ, nasıl yaşanacağ, daha öncele-
ri nasıl yaşandığna sıkıca bağlıdır, çün-
kü aslında berkes dayanma gücünü ön
[ormasyonundan almaktadır.
NOTI-AR:
(1) TİtJçki; l2nin, suda }ay., İst.l975, s.22
(2) B.Brecht: Halhn Eloneği. "sürgün Süresin_
.e Dü§üncelcr", Ya7ko, lsl.1Ç80, s.137

ississipi yanarken
1970'lerinsonuvetam'80 dönemecindeAme-
riJ<an toplumunun Vietnam'la hesap|a§mas|
saylabilecek bir dizi filmden sonrd Ameri_
kan sincması son dokuz ylda korkunç biİ
"standardlaşma'ya ulaşıl. Bir pazar yaraıma
ve onu doldurma aasından hav|i becerili]i
olı.ınduğunu unutmahali serekivor: dağıım
ağların in s* ıJ ığı sayesinde";lrneğin Oscİrka-
zanan filmIer bile ayfu hafıa icinde dünvarln
heryerinde gösteri;ne s,ıkuJuyor, Türkİye'de
de an an sinema scyircisine kar§m se!.redilen-
lerin coğunIuğunubu ı üIfilrrıleroluiruruvor_
Mississİppi ğuming (Mississippi Yanı!or)
debu tüiİlmlerden5iri,Ameriİİn sineması-
nın ezelive ebedisaDlantısı "selcekvasam öv-
kü ]erinden"biri... derccküiğrnoidu&u ;ibi a(-
ta n Id lğt n a izleyiciyi ik; a eı "mek içi n"s ı(sü ta-
rihvemckan aFintllanvcriliyor, finaldekah-
ramanlaİn başlna sonradan neler geldiği ya-
zllıyor,,,somuıolgulan merkezinedlanb-tsa-
nat yaPıtmda ortaya çıkacak kurgu (ficlion)
olma özelIiği, yani gerçekliğin yeniden ureti-
mi ile somuru olduğu gibi aktarma ıavlr|an
araslnda onaya ç*acak gerilime bu ıür ele

ah§lardarastlanmryor,
Tüm t iplc r biİ so},üli ]a m ayla değil, basil le§lir-
me son'ucıı birer'prototidolara[ çiziliyor:"iyi-
lcr. köıüler. beceriksiz bürokraılaıva da duv-
gu sal ev k a d uıla n...
Amcrikan sineması sanctsal sorunlarla değjl.
dahaçokpazarsorunlanylailgileniyor.Bu an-
lamdaAwupa sinemal3nndan oldukça tark-
]ı. yine bir slandard kültüre dcvanlvor. sözü
cdİen örnektcde rı]mc içerik açisından katkl-
da bu Iu nanlann enteIlekrüeI düzevlcli ancak
ortalama]n ıu!ıururken, hcışcy oita|amanın
daaIlında birizleyicinin anlamasl gözetilerek
oluşıuruImuş. Adela altalta slralanmı§ mad-
de|crden olu§uyor:Nct,kIsa, episod bile den-
mesio]anaksz sahneciklel.
ka h ra m anlar b ir- ili i önem li öze|liklerivle ön
plana allrurken, yan l ipler boşu bo§u na kafa
kan§ı trmalanİıahiÇizinvcrilmevecekdenlisi-
Iik.,. Veku§kusuz tÜm o|up biten i çeuci kıla-
cak afYon eıkisivaoan öğüiler mevaut: Güzel
dogariıanzaralaiı,§iddcğzamanzaman hzla-
nantempovebunauygunbirmüzik,ciıseUü,
biIemedinizbiıazyalri§kanAmerüan duygu-

l.DuNDAR
salllğl... Böylestcndardlarabol ödülverilme-
sidcadctıcn.MississiDDiBuminsdebolödül-
lü birfilm.
Sorunların çözümünde bir işlemcfen yasal
yollar,birdealanı iyibilenlerceizlenenve so-
nuca götüren "illegaI"yollar var. Ama düzen
içinde bir çözüm "mutlaka" mevqıt... Yasala-
ra değilse bile bu tür bir ilahi düzenleyiciye
inanılması istenivor. Aırıca resıni FBI-aiİru
da fcna cocuk dcğil doğrusu. Ve FgI'ın
konlr-gerilla faaliyeıIeri için gelişı iİdiği ıak-
ıiklerin bu kez lrkçı kaıiller §ebekesiKu Klux
Klan'a ka.şl kulIanIltp §evimlile§ririlmesi ne
dcn|i ilericilikse, bu ftlm de ilerici.,. Ve yhe
buAmerüansinemasuun çplak gözle görün-
mcyecek denli nüfuz eden ideoloiik özüdür,
Yine, "Kuzeylileİ"in gelip cüney'in sorunu-
nuhalıetmesidir.
Tüm bunlara kallanmak pahasına izlcyici so-
nuQtaAİıerika'da'60'lardazencilere"Qok kt,-
ı ü" davraruldığJu öfr enmiş oluyor. Acaba bu
bile hitap edilen odalama izleyici için bir ka-
zançsaylabilirmi?

l5

Geoıgi Valentinoviç Plekhanov yaşa-
mının 38 üı_lını sürgiiıııde, çeşitü Avru-
pa kentlerinde geçiriyor. Bunun siyasi
kaıiyerinde hiç kuşkusuz önemli biı
yer ettiğ doğudur. Eme§n Kurtulu-
şu Gıubu bir bütün olarak Rusya ite
bğarı hiç yok denemese bile çok aza
inmiş bir mülteci aydrnlar gıubuduı.
Lenin, ardından Troçki ve adları ilk el-
de akla gelmeyen diğerleri onları ide-
yen ve farklı özellikler taşıyan bir di-
ğer grup Rus aydrru. L,enin'in sürgiin-
lüğü Awupa'da başlamryor. 1895'te Si-
birya'ya süıülüyor, buıada Rusla'da
Kapitalizmin Gelişmesi adlı büyük
eseıini yazıyor, adını deuimci çeıre-
lerde duluruyor. Art* o da Rus deıri-
minin en az Emğn Kurtuluşu Grubu-
nun eski ve yaşlı üyeleri kadar tanınan
ve önemsenen bir simasıdu. 1900'de
Avrupa'ya gidiyor, kısa kesintileıle de
olsa onyedi yıl orada yaşıyor. Troçki,
I-enin biyografisinde 1902'den başlaya_
rak uzun yllar bu Rus aydın kuşağının
Avrupa'nın çeşitli kentlerinde, belki
de sadece diğerlerhden faıklı ve ol-
dukça düzenli bir hayat süren Plekha-
nov'un deyimiyle ine benzeyen oda ve
kütüphan€lerde nasıl yaşadrklarını, ne
tür çalışına yöntemlerine ve baz satı.r
aıalaıında da ne tür duygulanımlaıa
sahip olduklarını anlatıyor,
l-enin hep geri dönııeyi düşünüyor.
Troçki'ye Londra'y gezdirirken gör-
diikleri yapıları "onların Westminis-
ter"ı diye tanıtıyor. t-enin dcwimi dü-
şünüyor. Gözü Rusya'dadır. Lcnin'in
Awupa'da gördüğü yaşam biçimine
uyuın sağama gibi bir sorunu yoktuı.
"Lenin daima al,rıı şef, son amacı gö-
Zönünde tutmuştu."(1)



SSCB: Etnik sorunlar nedeniyle, giderek sosyaliz-

min kazanımlarının önemini daha iyi kavrayan SBKP yö-

netiminin gelişmeler karşısında ağırlığını koyabilecek bir
programa sahip olmadığı görülüyor.

KÜba: Gelişmelerin uzağında ama artan ABD tehdi-

ti altında yeni güçlüklere karşı gereken psikolojik silahla-

rı sağlamaya çalışıyor. Ve gerçekten adayı batıracak den-

li duygu yüklü ve dewimcı bir liderliğe sahiptir Küba.

POlOnYai KP artık yokoluyor. Marksist olmayan

bir parti kurmak istiyorlar. Bu partinin örneğin Papa li-

derliğinde cehenneme kadar yolu vardır ve ülkenin gele-

ceği giderek kararmaktadır.

ROmanY0i Delinen bayraktan kimin geçeceği şim-
dilik belli değil. Ancök faşistlerden, monarşi yanlılarına,

dinci fanatiklere kadar herkes sırada. "Demokratik sosya-

lizm"ciler nerede?

Sosyalist sistem yok
bazı sosyalist ülkeler yar
Sosyaüst blokta son aylarda yaşanan gelişmeler sosyalizmin bir sistem olaıak vaıolmadığnın tescili oldu. SBKP'nin "ağa-

bey"liğ bıraktığıı açıklamasındao sonıa gelinen bu nokta, "kardeş" KP'lerin kardeşliğn rantlarını yllar bolıı sürdüreme-

yeceklerini, Sovyetler'in ise "benden sonrasr tufan" mantığnr seğleyebileceğini gösteıdi.

Sistem olaıak varolmanın, herşeyden önce tek tek ülkelerde KP'lerin kendi ayaklaıını yere sağam basmasına bağı olduğu

görülemedi. Öncetiile siyasal bir bütün oluştuan sistem, kendi kendini her birimiyle gelişerek besleyen bir mekanizmayı

oturtamadı.

Soıyetler'in siyasi ve iktisadi katkısı, sistemin bL'sistem" olarak varolııasınrn maliyetlerini karşılayamaz duruma geldi.

Omurgasını bir ülkenin oluşturduğu sistemin böyle bir çözülme sürecine girmesinden sonra birçok sosyalist ülkede önce

KP'lerin öncü rolü taıtışılır hale geldi, şimdi bu partilerin herhangi bir rolü olup olmadığ tartışüyor.

Yönetici KP'lerin çoğu 45 yılda, kendi ülkelerinde SBKP'nin öncü lolünü "temsil" etmenin ötesiıe geçemediler. Sosyaliz-

min kazanımlan iktisadi alanlarda inşa edilirkeı1 II.Dünya Savaşı sonrası ortamda büyük oranda dış kaynaki siyasal kaza-

nrııların içselleştirilememesinin bir gün böylesine sonuç|aı ortaya çıkaracağ görülemedi.

Şimdi, sosyalist mücadelenin alanı genişletilııiştiı. Sonuçlarr görecek ve yaratacağlz... 3ıyrtsGc


